

Falutalálkozó és zászlószentelés Székelyabod nagy ünnepe



Örömmel, méltósággal ünnepelt a kis közösség és hazatérő vendégei

Fotó: Gligor Róbert László

Nyolc évnyi szünet után ismét falutalálkozóra került sor az alig nyolcvan lakost számláló Székelyabodban. A múlt hét végi eseményre sokan hazatértek a világ minden tájáról a Makfalvához tartozó kis településre. Számos régi porta megújult az elmúlt időszakban, sokat pedig kitakarítottak, kapukat kitárták, hogy a nagyvilágból hazatérő elszármazottak behajthassanak autóikkal a családi udvarra. Sokan a közösségben, sokan otthon, családi körben ünnepeltek múlt szombaton, a lényeg az volt, hogy ha-

zatértek a szülőföld hívására. A másodszor megrendezett falutalálkozót és falunapot Makfalva önkormányzata, a székelyabodi református egyházközség és a Szent László Társaság (1861) és Rend szervezte.

Gligor Róbert László

(Folytatás a 4. oldalon)

Forgalomkorlátozás a Szabadság utcai vasúti átjárónál

Július 5-én, szombaton 8 órától július 6., vasárnap 20 óráig karbantartási és javítási munkálatok zajlanak a Szabadság utcai vasúti átjárónál.

2.

Alig három hónapos, de már életmentésre készül

Egy jópofa négy lábú taggal bővült a Maros megyei hegyimentő szolgálat csapata: Bora, az alig három hónapos német juhászkutya felkészítése már elkezdődött, másfél év kemény munka és kiképzés vár rá, de egyelőre minden jel arra utal, hogy kiváló keresőkutya válhat belőle.

5.

Minden ágynál elérhetővé vált az oxigénterápia

Korszerű berendezésekkel látták el a kórház osztályait, illetve az összes kórteremben, minden ágynál elérhetővé vált az oxigénterápia.

6.

Lelki család a tömbházrengetegben

„1997. május 11-én került sor a templom alapkövének letételére dr. Csiha Kálmán akkori püspök jelenlétében. A templom rekordidő alatt épült fel...”

10.

Szolgáltatásaink:

- kontaktlencse-felírás és rendelés
- ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására



Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

AKTUÁLIS

Jelesre vizsgázott Marosvásárhely

Vajda György

A marosvásárhelyiek újra bebizonyították, hogy románoknak, magyaroknak, cigányoknak és más nemzetiségűeknek lehet együtt ünnepelni, dolgozni, együtt élni békésen, annak ellenére, hogy a politikusok mindegyre előveszik a nacionalista vesszőparipát. A városnapokon együtt voltunk, buliztunk, ki-ki a maga kulturális kínálatát fogyasztva. És azt is öröm volt megtapasztalni, hogy a román előadók koncertjein magyarok és a magyar előadásokon románok is szép számban megfordultak, mint ahogy a várban levő vásárra vagy fotókiállításra és számos más rendezvényre is közösen látogattak ki a vásárhelyiek. Ezt az egységet szerették volna megtörni a Románok Egyesüléseért Szövetség (AUR) tagjai – élükön George Simionnal –, akik a román zászló ünnepét „tisztá véletlenül” a Marosvásárhelyi Napok idejére szervezték. Mint kiderült, a felvonuló tömeget autóbuszokkal szállították Marosvásárhelyre az ország más megyéiből. Zászlós, patrióta felvonulásuk nem keltett nagy visszhangot, a pártelnök szónoklata is pusztába kiáltott szó maradt. Valószínű a párt Maros megyei, megyeszékhelybeli hívei is részt vettek a felvonuláson és a sportcsarnok előtt megrendezett eseményen, de az ő hangjukat is elnyomta a városünnep. Jó érzés volt ezt látni, különösen azoknak, akik megélték, amikor 1990 márciusában a felbőszített román tömeg hasonló jelmondatokkal a Tudor negyedből a főtérrre vonult. Tudjuk, akkor mi történt. Most nem történt semmi. És ez így jó. Csak maradjon így is.

(Folytatás a 3. oldalon)

JÚLIUS

3

CSÜTÖRTÖK

Ma **KORNÉL** és **SOMA**,
holnap **ULRIK** napja

Az év **184.** napja, hátravan **181** nap

IDŐJÁRÁS

Napsütés

Hőmérséklet:
max.: **34 °C**
min.: **13 °C**

naptár

Isten éltesse!

ULRIK: a germán Ulrich névből származik. Elemeinek jelentése: (öröklött) birtok és hatalmas, uralkodó. Női párja: Ulrika.

VALUTAÁRFOLYAM BNR: 2025. július 2.	
1 €	5,0665 lej
1 \$	4,3035 lej
100 Ft	1,2697 lej
1 g arany	462,2175 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

M E G Y E I H Í R E K

Csökkent a Kis-Küküllő sókoncentrációja

A dicsőszentmártoni víztisztító állomása július elsejei adatok alapján elkezdte az ivóvíz-szolgáltatást. A Kis-Küküllő sókoncentrációja a kedd reggel mért adatok szerint az 1500 mg/l-es határérték alatt volt; Gyulakután a mérőpontnál 412 mg/l, a dicsőszentmártoni mérőpontnál 646 mg/l. A Maros megye több településének vízellátását biztosító Kis-Küküllő sószennyezettsége miatt kialakult veszélyeztetettség, és amiatt, hogy a szennyezés mértéke változó, de folyamatosan fennáll, az Országos Katasztrófavédelmi Bizottság határozatot fogadott el a lakosság ivóvízhez való hozzáféréseinek rövid, közép- és hosszú távú biztosítását célzó műszaki megoldások meghatározásához és végrehajtásához szükséges feladatokról – olvasható a prefektusi közleményben.

Nyári menetrend a közszállításban

Az önkormányzattal kötött közszolgáltatási szerződés előírásai szerint július elsejétől a városi tömegközlekedés a nyári menetrend szerint zajlik. A módosítások az alábbi vonalakat érintik: 4, 12, 14, 18, 19, 20, 30 és 32. A járatok gyakorisága az utasforgalomhoz igazodik, hogy a közlekedés hatékony maradjon, és az igényekhez igazodjon. A frissített menetrend a <https://new.transportlocal.ro/hu/linii-urbane> weboldalon tekinthető meg.

Véglegesítő vizsgák pedagógusoknak

Július 8-án a véglegesítő vizsgát tartják a kezdő pedagógusok számára, 15-én a címzetes, azaz a meghatározatlan és a meghatározott időre szóló katedrákat lehet az eredmények függvényében választani. A véglegesítő vizsgára Maros megyéből 245-en jelentkeztek.

Ingyenes bőrrákszűrés Marosvásárhelyen

Ingyenes bőrrákszűrésre lehet jelentkezni a Maros Megyei Kórház Dózsa György utcai bőrgyógyászati klinikáján. Azok, akik szeretnék ingyenesen megvizsgáltatni az anyajegyeiket, a vizsgálatra előzetesen be kell jelentkezzenek, küldőpapírra azonban nincs szükség. A vizsgálatok minden hétköznap 12 és 14 óra között zajlanak, időpontot előzőleg a 0365-882-533-as telefonszámon lehet kérni.

Méhnyakrákszűrés csak személyivel

Az országos méhnyakrákszűrési program keretében június 16-tól ingyenes HPV-szűrésre várják a 25-65 éves korosztályba tartozó nőket a Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórházban. A vizsgálatra a felnőttambulancián, a szülészeti és nőgyógyászati 4056-os rendelőben kerül sor. A vizsgálatok az alábbi órend szerint zajlanak: hétfő-csütörtök: 9–19 óra között, pénteken: 9–14 óra között. A célcsoportba tartozó nőknek nem kell beutaló, és nem kell időpontot kérniük, csak a személyi igazolványukat kell felmutatniuk.

Hírszerkesztő: Szer Pálósy Piroska

Elkezdik az elhagyott, szabálytalanul parkolt vagy gazdátlan járművek elszállítását

A marosvásárhelyi polgármesteri hivatal tájékoztatja a lakosságot, hogy hamarosan elkezdik azoknak a járműveknek az elszállítását, amelyek szabálytalanul foglalják el a köztereket vagy a város tulajdonában lévő magánterületeket. Ezt az intézkedést a 2024/286-os tanácshatározat alapján fogantatosítják.

A szabályzat szerint az alábbi járműveket szállítják el (a 2025.03.27/49 számú helyi tanács határozata alapján): elhagyott vagy gazdátlan járművek, szabálytalanul parkolt autók, motorok, elektromos rollerek, állatok által vontatott járművek (pl. lovaskocsi). Az intézkedéseket a helyi rendőrséggel és az országos rendőrséggel együttműködve végzik, ők jelzik a problémás járműveket. A folyamat során minden törvényi előírást szigorúan betartanak. Nem szállítanak el olyan járművet, amelyben ember vagy háziállat tartózkodik. Minden intézkedést videó- és fényképfelvétel

telleg dokumentálnak. Az elszállított járműveket a Raktár utca 24. szám alatt tárolják. A járművet csak a tulajdonos veheti át, érvényes forgalmi engedéllyel és személyi igazolvánnyal, valamint a díjak kifizetése után.

A következő díjakat (héta nélkül) kell fizetni. Az autó elszállítása: 800 lej, a tárolása 6-tól 24 óráig: 250 lej, ha a tulajdonos nem váltja ki az autót, a továbbiakban a tárolás naponta 50 lejbe kerül. A helyszíni elszállítás lemondása 300 lejbe kerül, a jármű átszállítása szabályos parkolóhelyre: 300 lej, az elektromos roller elszállítása pedig 200 lej.

Az érintetteket a szabálytalanságról a polgármesteri hivatal szórólapokkal tájékoztatja, amelyeket a jármű szélvédőjén jól látható helyen függesztenek ki. További információért a 0365-411-441-es telefonszámot lehet hívni. Az autóelszállítási szolgáltatás diszpécserszolgáltatásának telefonszáma: 0730-040-207 – áll a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel-és külkapcsolati osztályának közleményében. (v.gy.)

Forgalomkorlátozás a Szabadság utcai vasúti átjárónál

Július 5-én, szombaton 8 órától július 6., vasárnap 20 óráig karbantartási és javítási munkálatok zajlanak a Szabadság utcai vasúti átjárónál.

A munkálatok során kicserélik a betonlapokat, eltávolítják a meghibásodott biztonsági elemeket és kicserélik az elhasználódott sínrészeket.

A munkálatok idején teljesen lezárják a vasúti átjárót, amelyet a főtér felé a Harcsa utca – Tamás Ernő utca – Cuza Vodă utca felé, míg a főtértől kifelé a Szabadság utca – Bőség utca – Tamás Ernő utca – Harcsa utca útvonalakon lehet kikerülni – közölte a Marosvásárhelyi Polgármesteri hivatal bel-és külkapcsolati osztálya.

Válaszúton találkoznak a pedagógusok

A Napsugár Kulturális Alapítvány július 7–12. között Válaszúton szervezi meg a Pedagógusok Szakmai Fórumát. Július 7-én módszertanos pedagógusok és szaktanfelügyelők tanácskoznak a lapszerkesztő közösséggel, 8-án pedig kezdetét veszi a 31. szakmai találkozó. Harmincegy pedagógus – óvónő, tanító – érkezik az ország különböző településeiről a Kallós Zoltán Alapítvány szórványkollégiumába. A három évtizedre visszatekintő esemény az idén 45 éves Szivárvány gyermekirodalmi lapot ünnepli.

A tanácskozáson elméleti előadásokhoz kapcsolódó gyakorlati interaktív műhelyekre, a népi kultúrát hasznosító foglalkozásokra, kézműves-tevékenységre is alkalom

adódik. A pedagógusok felfedezhetik Válaszút épített és természeti örökségét.

Július 11-én, pénteken a résztvevők a Szivárvány és a Napsugár gyermekirodalmi lapok szerkesztőivel, a kiadó munkatársaival, a lapokban publikáló szerzőkkel és illusztrátorokkal találkozhatnak. Az esti programokat felolvasó-színház, zenei előadás, bábszínház egészíti ki.

A fórum partnerei a Kallós Zoltán Alapítvány és a Romániai Magyar Gyógytárgyok Egyesülete, társtámogatói pedig a Román Kulturális Alap, a Kolozs Megyei Tanács, a magyarországi Nemzeti Kulturális Alap, a Méhes György – Nagy Elek Alapítvány. (közlemény)

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja **Anna napi bált** szervez 2025. július 25-én, pénteken a Darina vendéglőben (a Dacia üzlet mellett). A jó hangulatot és a zenét Ábrám Tibor és zenekara biztosítja. Feliratkozni a Kossuth Lajos (Călărașilor) utca 18. szám alatt lehet (megyei RMDSZ-székház), naponta 9–14 óra között. Érdeklődni a 0265/264-442-es vagy a 0744-928-299-es telefonszámokon lehet ugyanebben az időpontban.

RENDEZVÉNY

Cseresznyevásár Marosvécsen

Július 4. és 6. között tartják Marosvécsen a hagyományos falunappal egybekötött cseresznyevásárt. Július 4-én este a községközpontban felállított színpadon helybéli és a környéken levő települések hagyományőrző néptáncscsoportjai lépnek fel, köztük a marosvécsi Minicsillagok és Kiscsillagok együttes. Szombaton a sportpályán sporttevékenységek és gulyásfőzés is lesz. Este 20.30-tól a színpadon a Hóhánók együttes, Ciprian Istrate és Mihaela, valamint Pittyes2es és Gyufa lép fel. A cseresznyevásárt vasárnap tartják. A rendezvény tűzijátékkal zárul.

Jótekonysági nóta- és operettest

Július 6-án, vasárnap 18 órakor Marosvásárhelyen, a Kultúrpalotában jótekonysági nóta- és operettestre kerül sor Szerelemhez nem kell szépség címmel. A koncert célja, hogy támogassa A város segít program felzárkóztató oktatásában részt vevő szegény gyerekeket. A rendezvényen fellép Nemes Tibor színművész, Mikita Dorka színművésznő, Hajlák Attila István és Geréd Nikolett nótaénekesek. Közreműködik a Nóta kalákamozgalom zenekara

és Máthé Péter zongoraművész. A támogatói jegyek elővételben megvásárolhatók a Charity Shopban, a Forradalom (Revoluției) utca 6. szám alatt – és a helyszínen, előadás előtt. Minden jegy egy szegény gyereknek ad jobb jövőre esélyt. A koncertsorozat különlegessége, hogy most először lép színpadra közösen a több mint 14 éve barátságot ápoló Hajlák Attila István római katolikus pap, nótaénekes és Nemes Tibor színművész, énekes. Régóta dédelgetett álmuk válik valóra e turné során: együtt állhatnak közönség elé egy teljes nyári sorozat keretében. Az est során felcsendülnek a magyar nótakincs legnépszerűbb dallamai, valamint klasszikus operettsláger. A zenei élményt színesítik személyes történetek, anekdoták, könnyed humor és színpadi játék – így az esemény nem csupán koncert, hanem teljes értékű színházi élmény is.

Szobrászati kiállítás Szovátán

Bocskay Vince szovátai szobrászművész Visszatekintő című szoborkiállítása nyílik meg július 3-án, csütörtökön 18 órai kezdettel a szovátai Kusztos Endre Emlékház és Képzőművészeti Galériában (Géra utca 16. sz.). A kiállítást a székelyudvarhelyi Berze Imre szobrászművész méltatja. Zongorán közreműködik Bakó Tihamér. A kiállítás augusztus 8-ig tekinthető meg.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐHELYETTES:
Vajda György
LAPSZERKESZTŐ:
Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília.
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujas.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujas.ro **E-mail:** nepujas@e-nepujas.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



Tombol a hőség Nyugat-Európában

Tombol a hőség Nyugat-Európában. A legérintettebb Franciaország és Spanyolország. Négy közép-franciaországi megyében szerdára is a legmagasabb szintű, vörös hőségriadót rendelte el a Météo-France meteorológiai szolgálat, a kánikula utolsó napján. Minden idők legforróbb júniusán van túl Spanyolország, ahol az idei eddig legkiterjedtebb erdőtüzben két ember vesztette életét a katalán Torrefeta i Florejacs település környékén. Olaszországban munkavégzési korlátozásokat vezettek be a hőség miatt

A hőmérséklet kedden Dél-Franciaországban meghaladta a 40 Celsius-fokot, Párizsban pedig elérte a 38 fokot, amire még soha nem volt példa július első napjaiban. Kedden 16 megyében volt legmagasabb fokú a hőségrimasztás. Franciaországban a második legmelegebb június volt idén a mérések 1900-as kezdete óta, a hőmérsékleti eltérés plusz 3,3 fok volt – mondta szerda reggel Agnes Pannier-Runacher, az ökológiai átmenetért felelős francia miniszter.

„Több mint háromszáz embert szállítottak sürgősségi ellátásra a mentők, és két ember meghalt a hőség következtében” – tette hozzá a miniszter. A francia iskolaépületek állapota és a légkondicionálás hiánya politikai vitát váltott ki az elmúlt napokban, a Marine Le Pen vezette Nemzeti Tömörülés országos légkondicionálási tervet követel a kormánytól. Csaknem 1900 rosszul felszerelt iskolát – ahol nincs redőny, légkondicionáló vagy ventilátor – kedden bezárt az oktatási tárca, ami az iskolák mintegy három százalékát jelenti. Sok helyen kültérben tartották meg az órákat. Több francia településen, köztük Párizsban is egész éjjel nyitva tartottak a parkok, ingyenesen látogathatók az uszodák és a mozik, illetve más, légkondicionálóval ellátott helyek, az önkormányzatok képviselői felkeresték az elszigetelten, egyedül élő idős embereket.

Minden idők legforróbb júniusán van túl Spanyolország – közölte a spanyol meteorológiai szolgálat (Aemet) kedden. A 2025-ös június rekordokat döntött, az átlaghőmérséklet 23,6 Celsius-fok volt, ami 0,8 fokkal haladta meg az eddigi, 2017-es júniusi rekordot. Az idei júniusi átlaghőmérséklet legalább 3,5 fokkal volt magasabb az 1991 és 2020 közötti időszak júniusainak átlagánál. Most először fordult elő, hogy a júniusi átlaghőmérséklet felülmúlta a júliusban és augusztusban megszokott átlaghőmérsékletet is. Az andalúziai El Granadóban szombaton 46 Celsius-fokot mértek. Az eddigi csúcserőket, 45,2 fokot Sevilában regisztrálták hatvan ével ezelőtt. Amióta meteorológiai méréseket végeznek, Spanyolországban 2022, 2023 és 2024 voltak a legelegebb évek, ebben a sorrendben. Az éghajlatváltozás miatt megsaporodtak a mostanihoz hasonló

kánikulai epizódok is. A hőség okozta Spanyolországban az idei eddig legkiterjedtebb erdőtüzet, amelyben két ember vesztette életét, a katalán Torrefeta i Florejacs település környékén – közölték a helyi hatóságok szerdán.

A tájékoztatás szerint a holttestekre az oltási munkálatok közben akadtak rá a tűzoltók egy autó közelében. A rendőrség nyomozást indított a halálesetek körülményeinek tisztázása érdekében. A tűz kedden keletkezett, az első közlés szerint egy mezőgazdasági területen, és a szokatlanul magas hőmérséklet, az alacsony páratartalom, valamint az erős, óránként 100 kilométeres sebességet meghaladó szél miatt rendkívül gyorsan terjedt. A hatalmas füstfelhőt, sötétedés után pedig az eget narancssárgára festő lángok fényét még a 60 kilométerre található Lleida városából is látni lehetett.

Az tűzoltók munkáját a gyors terjedés mellett nagyban nehezítette, hogy a többször is irányt váltó szél miatt a már eloltott területeken újra és újra felcsaptak a lángok. A helyszíntre rendelt 50 tűzoltóegységnek hajnalra sikerült stabilizálni a tüzet, de eloltani még nem. Az első becslések szerint mintegy 6500 hektárnyi területet perzselték fel a lángok, amelynek pontos eredetét vizsgálják. A környéken kilenc település több mint 15 ezer lakóját a hatóságok még az este felhívították, hogy zárkózzanak be otthonukba, ne nyissanak ajtót, ablakot sem. A korlátozóintézkedést reggelre feloldották. A tűz által érintett terület a Valls del Sió-Llobregós természetvédelmi övezet része. A károk felmérése az oltás befejeztével veheti majd kezdetét.

A spanyol ökológiai átmenetért felelős minisztérium adatai szerint idén június közepéig öt nagyobb, 500 hektárt meghaladó erdőtüzet regisztráltak az országban, amelyek csaknem 17 ezer hektárnyi területet pusztítottak el, 35,6 százalékkal kevesebbet, mint egy évvel korábban ugyanebben az időszakban. Az adatokból az is kiderült, hogy az elmúlt tíz év átlagában 51,9 százalékkal kevesebb terület égett le erdőtűz miatt idén az első félévben, amelynek okát egyebek mellett a kiemelkedően csapadékos tavaszi időjárásban látják a szakemberek.

A rendkívüli hőség miatt tucatnyi

olaszországi tartományban a déli óráktól egészen délután közepéig korlátozzák a szabadtéri munkavégzést. Alessandro Riccardi, az elsősegélyosztályokon dolgozó orvosokat tömörítő szövetség (SIMEU) elnöke az ANSA hírügynökségnek elmondta, hogy közel hús százalékkal emelkedett a hőség okozta rosszullétek aránya az egész országban az évszakban megszokotthoz képest. A milánói dóm tetején egy kínai turista elájult a forróságban kedden. A hatvanhat éves kínai nő lánya és unokája társaságában kevéssel déli tizenkét óra előtt ment fel a dóm tetejére. A nagy melegben hirtelen elveszítette eszméletét. A tűzoltók, majd a mentők siettek segítségére. Az észak-olaszországi város központi klinikájára szállították. A kórház közlése szerint a rosszullétet a forróság okozta. A Coldiretti termelői szövetség a földeken dolgozó félmillió munkás egészségének védelmét szorgalmazta. Azokról van szó, akik a nyári hónapokban a zöldséget, gyümölcsöt takarítják be. A Coldiretti hangsúlyozta, hogy minden védőeszközt biztosítani kell a dolgozók számára, valamint a betakarítást a reggeli és az esti órákra kell hagyni.

A legnépesebb olasz régió, Lombardia kormányzója, Attilio Fontana kedden rendelkezést írt alá, amely szeptember közepéig megtiltja a déli fél egy és délután négy óra közötti szabadtéri munkavégzést megszabott hőmérséklethatár fölött. Az intézkedés mások mellett az építkezésekre és a kertészetekre vonatkozik. Korábban ugyanígy rendelkezett Abruzzo, Emilia-Romagna, Szardínia, Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Liguria, Puglia, Szicília és Toszkána tartomány vezetése.

Olaszországban június 26. óta tart az idei nyár második hőhulláma: a vörös színű riasztás hétfőn huszonegy, kedden tizenhét városban lépett életbe, szerdán tizennyolc lesz a számuk. Az egészségügyi minisztérium kritikus forróságra figyelmeztetett Bolzano, Bologna, Brescia, Firenze, Perugia városában, de nem jobb a helyzet Triesztben, Rómában vagy a szicíliai Palermóban sem. Az olasz főváros utcáin a hőmérők negyven fokot mutatnak. Genovában a hetven év felettiek reggel fél nyolctól ingyen vehetik igénybe a tömegközlekedési eszközöket. Így akarják rávenni őket, hogy a legkevésbé meleg napszakokban közlekedjenek. Gyakoriak a bozót- és erdőtüzek Szardínia szigetén, éppúgy, mint Róma térségében. Ezzel egy időben Piemont, Lombardia és Veneto régióra hirtelen viharok csaptak le: az áradásokban két ember életét veszítette. *(MTI)*

Átvette Dánia az EU-elnökséget Lengyelországtól

Átvette kedden Lengyelországtól az Európai Unió Tanácsának soros elnökségét Dánia, a december végéig tartó, hat hónapos dán EU-elnökség a biztonság javítására, a versenyképesség erősítésére, a zöld átmenetre és az illegális migráció kezelésére összpontosít majd, valamint kiáll Ukrajna katonai és gazdasági támogatása mellett.

Az Erős Európa a változó világban mottó alatt a dán EU-elnökség programján keresztül mindenekelőtt az „erős és határozott” Európai Unió megteremtésén fog dolgozni, amely – mint írták – felelősséget vállal saját biztonságáért és versenyképességének erősítéséért. A zöld átállás elengedhetetlen a biztonságosabb és versenyképesebb Európa felépítéséhez – emelték ki. Európa gazdasági alapjainak megerősítése elengedhetetlen a versenyképesség és az ellenállóképesség növeléséhez, a stabil ellátási láncok biztosításához, a gazdasági biztonság javításához, az EU globális pozíciójának megerősítéséhez, valamint a kutatáson alapuló innováció révén a növekedési lehetőségek megteremtéséhez – írták. „A szavakat tettekre kell váltani, és le kell győzni a kihívásokat” – fogalmaztak.

A dán EU-elnökség célja, hogy Európa 2030-ra képes legyen megvédeni magát egyebek mellett az európai védelmi

ipar megerősítésén keresztül, ami – mint írták – hiteles hozzájárulást jelent az euroatlanti biztonsághoz is. A dán EU-elnökség szerint folytatni kell Ukrajna politikai, katonai, gazdasági és polgári támogatását, valamint továbbra is nyomást kell gyakorolni Oroszországra, többek között a szankciókon keresztül. Az elnökségi programban prioritást élvez az illegális migráció kezelése és az EU külső határainak hatékony ellenőrzése is. Az elnökség támogatni kívánja az uniós tanács arra irányuló erőfeszítéseit, hogy új és hatékony megközelítéseket határozzon meg az illegális migráció kezelésére – írták.

A belső biztonság megerősítése érdekében a dán elnökség folytatni kívánja a szervezett bűnözés elleni küzdelmet, hangsúlyt fektetve a kábítószer-bűnözés és a szervezett bűnözői hálózatok elleni küzdelemre. Az Európai Unió Tanácsa Dánia vezetése mellett azon fog dolgozni, hogy megkönnyítse a gazdaságkodók, a halászok és az élelmiszer-termelők mindennapi életét – emelték ki. Ennek érdekében a dán uniós elnökség az EU mezőgazdasági, élelmiszer- és halászati politikájának egyszerűsítésére és jobb szabályozására fog összpontosítani – tették hozzá.

Dánia nyolcadik alkalommal vette át az Európai Unió Tanácsának elnökségét július 1-jén, a 2012-es előző elnökség után. *(MTI)*

ORSZÁG – VILÁG

Hamis román személyazonossági okmányokat gyártottak

Orosz, ukrán és moldovai állampolgárokat hamis román személyazonossági okmányokhoz juttató Botoșani megyei hivatalnokok ellen indított büntetőeljárást a legfőbb ügyészség. A vádhatóság szerdai közleménye szerint négy köztisztviselőt gyanúsítanak folyamatosan elkövetett számítógépes hamisítással. Két gyanúsítottat őrizetbe vettek, a másik kettőt hatósági felügyelet alá helyezték. Mindannyian egy meg nem nevezett település lakosság-nyilvántartó hivatalában dolgoznak. A közlemény szerint kedden a határrendészek egy ügyész irányításával összesen 206 házkutatást tartottak közintézmények irodáiban és magánszemélyek otthonában. Az akció célja egy hivatalnokhálózat felszámolása volt, amelyik hamis román személyazonossági okmányhoz juttatott orosz, ukrán és moldovai állampolgárokat. Az ügyészek szerint a gyanúsítottak fiktív adatok és hamis állampolgársági bizonyítvány alapján állítottak ki román személyazonossági okmányokat a külföldi állampolgároknak. Így az egyik Botoșani megyei településen 2023 és 2024 folyamán mintegy 7000 orosz, ukrán és moldovai állampolgár létesített lakóhelyet – olvasható a közleményben. *(Agerpres)*

Nem halasztják a nyugdíjak és bérek kifizetését

Alexandru Nazare tárgyalta kedden a megszorító intézkedések ellen tiltakozó pénzügyminisztériumi alkalmazottakkal, és cáfolta a nyugdíjak és bérek kifizetésének elhalasztásáról vagy akadályoztatásáról szóló sajtóinformációkat. A pénzügyminisztérium közleménye szerint a találkozón a tárcavezető elmagyarázta, hogy a gazdaság helyzete miatt van szükség megszorításokra. „Romániának jelentős költségvetési hiánya van, amely egy sor súlyos (...) következménnyel járhat, ha nem hozzuk meg időben a szükséges intézkedéseket” – idézte a közlemény Alexandru Nazarét. A pénzügyminiszter szerint ezek az intézkedések érthető módon nyugtalanítják a közalkalmazottakat, ugyanakkor „mendemondákat” és álhíreket is gerjesztenek. Ezért Nazare arról biztosította a beosztottjait és a közvéleményt, hogy „szó sincs a nyugdíjak és bérek kifizetésének elhalasztásáról vagy akadályoztatásáról, ahogyan azt a sajtóban híresztelik”. A közlemény szerint a tárcavezető a találkozón elmondta, hogy a közalkalmazottak teljesítményét méltányosan jutalmazó bértörvényt fog kidolgozni a kormány. Ugyanakkor arról biztosította a pénzügyminisztérium és alárendelt intézményeinek munkatársait, hogy a költségvetési kiadások lefaragása nem ellenük irányul. „A szakszervezetekkel együtt továbbra is elemezzük azokat a megoldásokat, intézkedéseket, amelyek méltányosságot és pénzügyi kiszámíthatóságot teremthetnek” – tette hozzá. A pénzügyminisztérium és az adóhatóság (ANAF) alkalmazottai kedden a déli órákban spontán munkabeszüntetéssel tiltakoztak, és általános sztrájkkal fenyegettek a veszélyességi bérpótlék csökkentése miatt. *(Agerpres)*

Jelesre vizsgázott Marosvásárhely

(Folytatás az 1. oldalról)

Legyen e példa intő jel a politikusoknak, akik még mindig az etnikai széthúzásból próbálnak tőkét kovácsolni. Románok, magyarok és más nemzetiségűek, mi mind, akik itt élünk, egyformán benne vagyunk a slamasztikában, amelyet a korábbi kormányzások okoztak, és ebből ki kell mászni. Még akkor is, ha fáj egyeseknek, hogy megvonják tőlük az előjogokat, a bérpótlékokat, az ösztöndíjakat, és sorolhatnánk tovább. Ne legyünk ismét mi, magyarok a hibásak mások tévedése miatt! Inkább közösen gondolkodjunk azon, hogy miként tudunk ezen az időszakon túl lenni, mint a világjárvány idején. Mert ugye a vírus sem etnikai vagy más hasonló szempontok szerint válogatta ki áldozatait. Tudom, hogy többen vannak mindkét náció tagjai között, akik a történelmi sérelmeket, bizonyos genetikailag örökölt viselkedési normákat, a kulturális magasabbrendűséget vagy frusztrációt dörzsölik egymás orra alá, amikor az együttélés sarkalatos kérdéseiről vitatkoznak a nyilvános téren vagy borszagú kocsmákban. Ez a diskurzus már valóban a múlté kell legyen. Inkább bulizzunk, örüljünk az életnek együtt, s végezzük a munkánkat tisztességgel és becsülettel, ki-k a maga területén, környezetében, ahogy a városnapokon is tettük, ahol a marosvásárhelyiek ezúttal a provokációval szemben is jelesre vizsgáztak.

Székelyabod nagy ünnepe

(Folytatás az 1. oldalról)

Hazatérés, identitás

Az ünnepi istentiszteleten Fodor Örs lelkész arra emlékeztetett: „Megajándékozott Isten ezzel a nappal, amikor a megpróbált, megfogytakozott közösség összegyűlhet, és örvendezhet még a létezésének. Még létezik az eredeti fészek, az ősi gyökerek otthona, ahová vissza lehet találni, oda, ahol születtünk, ahol felnevelkedtünk, ahol anyanyelvet kaptunk” – hangsúlyozta a tiszteletes.

Nemcsak az itthonmaradottak és hazatérők örvendezhettek, hanem az abodiak és makfalviak magyarországi barátai is jelen voltak: Alattyán küldöttsége Kockás Gábor volt polgármester vezetésével egy angyalos, címeres nemzeti zászlót adott át az egyházközségnek, míg Makfalva önkormányzata egy székely zászlót. A nemzeti lobogóra a bánhorváti *Földvári István* kötött fel szalagot: a településen állított emlékmű innen szállított kőből épült, ezt szerették volna megköszönni az emlékszalaggal, amely ermlékezteti az ittenieket, hogy anyaországi barátaik nem feledkeztek meg róluk. Az ünnepi alkalomra elkészült a falu címeres zászlója, amelyet a Szent László Társaság (1861) és Rend adományozott a közösségnek. Székelyabod címerét Pécsi L. Dániel anyaországi címertervező művész készítette el, felső mezejében a nap és a hold, dombokon álló körtefa öt gyümölcscsel, míg alsó jobb mezejében a Biblia és író toll, bal mezejében ekevas található. A Székely Nemzeti Tanács a közösségnek egy székely zászlót adományozott, amelyet előzőleg már felállítottak a templom udvarán. A négy lobogót megáldó lelkész Isten hatalmára és szeretetére emlékeztető jelképekről és történelmi emléktárgyakról szólt, amelyeket felemelünk az ég és föld

közé, hogy azokkal identitásunkat fejezzük ki. Ez alkalommal avatták fel és áldották meg a templom bejáratánál azt a Győrben készült két emléktáblát is, amelynek egyike az egyházközség rövid történelmét mutatja be, a másik pedig a helyi lelkészek neveit sorakoztatja fel 1741-től a mai napig.

Az ünneplők egy perces néma csenddel adóztak a múlt hétvégén elhunyt dr. Kincses Előd emlékének, majd *Izsák Balázs*, az SZNT elnöke számolt be a nemzeti régiókról szóló polgári kezdeményezés vitájáról, amely a napokban zajlott Brüsszelben, az Európai Parlament regionális fejlesztési bizottságában. Döntés csak ősszel várható arról, hogy az EP kíván-e jogszabályt alkotni a nemzeti régiók ügyében, de Izsák Balázs szerint „bármilyen szeptemberben, a küzdelem folytatódik”.

Az ünnepség a templom előtti két kopjafa megkoszorúzásával, valamint a Szózat és a Himnusz eléneklésével zárult.

Lovagavatás, kitüntetések

A jeles alkalommal Székelyabodban tartotta idei rendezvényét a Szent László Társaság (1861) és Rend is, amely idén egy új tagot vett fel soraiba, és kitüntéseket adott át. A fogadalomtételi imában az érintettek ahhoz kérték Isten segítségét, hogy „ezeréves örökségünkhöz ragaszkodjunk, hogy első magyar szentjeink és szent királyaink példáját követve igaz szeretettel szolgáljuk magyar népünket, őrizzük vitézi hagyományainkat, és azokkal embertársainkat gazdagítsuk”. Ezután a rend főkapitánya, *vitéz Imre László* pallossal illette és a rend lovagjává avatta a helyi *Székely Zsoltot*, majd eddigi munkája elismeréseként a rend nagykeresztjét adományozta Kázmér Sándor központi széktartónak, továbbá a helyi Nagy Mik-

lós zászlóstiszt a rend érdemkeresztjét kapta meg, Bíró Vilmos lovagi keresztet vehetett át, vitéz Bereczki Domokos a rend hűségkeresztjét érdemelte ki. Az ünnepségen jelen volt a Történelmi Vitézi Rend szovátai-sóvidéki széke, a Bekecsalji Székely Lófők és a 9. Württemberg huszárezred hagyományörző lovasai, akik toborzóval indították az abodi ünnepnapot.

A kis falu nagy napja

Az ünneplés délután szabadtéren folytatódott, ahol *Vass Imre* makfalvi polgármester köszöntötte az abodiakat és elszármazottakat, kifejezve örömét, amiért a falu összefogott és megélénkült, ami remélhetőleg „nem csak egy fellángolás, hanem valaminek a kezdete”. Az alattyániak mellett az anyaországból itt volt Szelevény küldöttsége, de nem volt jelen Tiszasüly, amely az első falunap alkalmával, 2017-ben lett Abod testvértelepülése, és akkor került ki a falu végére az a tábla, amely „jelzi, hogy itt székely emberek élnek, és ha kevesen is, de élni akar ez a falu” – mondta el a polgármester.

A téren helyi és községbeli csapatok bográcsos étkeit szolgálták fel, de a szórakozásra és szórakoztatásra is volt alkalom, színre léptek az erdőszentgyörgyi Százfonat kis néptanzenészei, a Nyugdíjasok Jóbaráti Társasága, Miklós Szilvia nótanékes és nótás kedvű barátai, majd Sziki Károly és Balázs Árpád könyvét is bemutatták, aztán ismét a nótázásnak adták át a teret; Dósa Béla és Kutasi Zoltán érkeztek zenekaraikkal, később az alattyáni Deák család slágerekkel szórakoztatta az ünneplőket, este pedig retródiszkóra került sor. Délután sorsjegyeket is lehetett vásárolni, nyereményekkel is lehetett gazdagodni.

Nagy Miklós, a falu volt önkormányzati képviselője, a szervezők egyike lapunknak elmondta: nem volt egyszerű megszervezni ezt a napot, mivel kevesen élnek a faluban, de egyben teszt is volt, hogy kiderüljön, lesznek-e még egyáltalán vendégek, vannak-e még, akik hazajöjjenek. Majdnem egy évvel ezelőtt megszólították és meghívták a helyieket és elszármazottakat, és ez nem történt hiába: kellemesen kellett csalódnuk, mert a remélnél sokkal többen hazatértek a világ minden tájáról, mindenki jól érezte magát, ezért sikeres rendezvényként könyvelik el ezt a rendkívüli alkalmat.

Nagy Réka Németországból tért haza a nagy napra. Tökéletesen érezte magát, mint mindig, hiszen itt van számára a világ közepe, és itt a legszebb az élet – állítja. Ezért a lehető leggyakrabban jön haza, és mindig szívesen. Ezen a hétvégén találkozhatott a rokonokkal, gyermekkori jóbarátokkal és olyan ismerősökkel is, akikkel már húsz éve nem. „Nagyon jól megszervezett rendezvény volt, és remélem, hogy máskor is lesz a közeljövőben” – tette hozzá.

Fordulópont a magyar diákok érettségi eredményeiben

Az idei érettségi eredmények történelmi áttörést jelentenek a romániai magyar fiatalok számára: első alkalommal sikerült számottevően megközelíteni az országos átlagot. Míg 2024-ben a magyar diákok átmenési aránya 12,2%-kal maradt el az országos szinttől, 2025-ben ez a különbség mindössze 5,2%-ra csökkent. Ez a közel 7 százalékpontos javulás nem pusztán statisztikai adat, hanem egy hosszú éveken átívelő kisebbségi oktatáspolitikai munka eredménye.

Az idei érettségi legnagyobb előrelépése a román nyelv és irodalom tantárgyhoz köthető: a magyar tannyelvű osztályok diákjai körében 8%-kal emelkedett az átmenési arány. Ez a jelentős javulás elsősorban annak tudható be, hogy az RMDSZ kezdeményezésére most először külön vizsgatételeket kaptak a magyar anyanyelvű tanulók – olyan feladatsort, amely illeszkedett ahhoz a tananyaghoz és oktatási szemlélethez, amely alapján éveken át készültek. A számok magukért beszélnek: Hargita megyében például 8,4%-kal nőtt a sikeres érettségizők aránya, országosan pedig a végzős tanulók 81,9%-a teljesítette sikeresen a vizsgát.

„Tizenhárom évvel ezelőtt az RMDSZ elérte, hogy a magyar anyanyelvű diákok egy speciális tanterv alapján, kommunikáció- és kompetenciaelvű tantervek szerint tanulhassák az ország nyelvét. Most pedig ennek látszik az eredménye” – fogalmazott Kallós Zoltán, kisebbségi oktatásért felelős államtitkár. Hozzátette: „Nem arról van szó, hogy egy lebutított, túlszerűsített vizsgatételt kaptak a diákok, sokkal inkább arról, hogy az elmúlt években használt tantervhez és tananyaghoz illeszkedő tételtől vizsgáztak, ez pedig megmutatkozik az eredményekben is. Sokat dolgoztunk azért, hogy a tételeket olyan tanárok szerkesszék, akik ismerik a speciális tantervet, tudják, hogy mit tanultak a diákok, és ezzel összhangban állították össze a vizsgatételeket is”.

Az idei végzős évfolyam volt az első generáció, amely teljes egészében a speciális tanterv alapján tanulta a román nyelvet, és érettségi vizsgáját is ennek megfelelően tehette le. „Hosszú és nehéz folyamat volt, de a legfontosabb cél továbbra is az, hogy a kisebbségi diákok megtanuljanak kommunikálni az ország nyelvén, és hogy a vizsgákon elért eredmények a valódi tudásukat tükrözzék” – hangsúlyozta Kallós Zoltán. A tanterv célja, hogy a magyar gyermekek gyakorlati kommunikációs eszközként sajátítsák el a román nyelvet, az életben való boldogulás érdekében.

„A pozitív fordulathoz a kiegészítő támogatások is hozzájárultak: az RMDSZ által szervezett ingyenes érettségi felkészítő programok országszerte segítették a diákokat, akárcsak az ingyenesen biztosított román érettségi tesztgyűjtemény, amely célzottan a magyar tannyelvű tanulók számára készült” – nyilatkozta Mihályfalvi Katalin, az RMDSZ oktatásért felelős ügyvezető alelnöke.

Ez a fordulat azt bizonyítja, hogy hosszú távú, következetes oktatáspolitikai munkával és a közösség igényeit figyelembe vevő megoldásokkal valódi esélyegyenlőséget lehet teremteni. *(RMDSZ-közlemény)*



Lovagavatás: új, helyi taggal bővült a Szent László Társaság (1861) és Rend tagjainak sora

Fotó: Gligor Róbert László

CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ

Sebestyén Mihály

A minap egy cikkgyűjteményt mutattam be. Egész pontosan újságjegyzetek voltak, melyek néhány éven át több-kevesebb rendszerességgel jelentek meg egy megyei lap hasábjain. Írója nem profi, csak gondolkodó, érző ember, akinek fontosak a közügyek, a magánéletbe bonyolódó, mindennapi jó vagy rossz kihívásokra adott helyes, emberséges, igazságos válaszok. Véleményt mond egy olyan korban, amikor az ellentétes előjelű vélemények egymást ki szeretnék oltani. És akkor még nagyon szórmentén fogalmaztam.

Ugyanis a vélemény kinyilvánítása sok esetben bátorság kérdése.

Betörhetik érte a fejedet. Valóságosan vagy virtuálisan. Kellemetlen jogi következményektől sem mentes. Egy demokráciában ennek kisebb az esélye, ui. védelmet kapsz, sőt fel sem merül a büntetethetőség kérdése. Egy rendi, rendőri államban annál nagyobb a valószínűsége, hogy fizikai és verbális erőszakkal fogják megtorolni a másként vélekedőket. A színes zászlók alatt felvonulókat.

Máskor a jogos vagy (legtöbbször) jogtalan, át nem gondolt, gyűlölettől átszínezett indulat vezeti a vélemény kimondását, leíróját, mert úgy érzi, ezt az ügyet, amit ő képvisel – csakis ő –, csakis drasztikus

eszközökkel lehet megvédeni, nyilvánosságra kiáltani, érvényesíteni. Holott a védői szerepet nem kapta senkitől, felkérés sem érkezett címére – önhatalmúlag cselekszik.

A vélemény szabad, szokták állítani. A véleménynyilvánítás alapjog. Mind a szólásszabadság, mind a gondolat szabadság, mind a gyülekezési jog. Igaz, a gyülekezéstől csak néhány betű választja el a gyűlölködést. És ha sokan gyülekeznek rossz dolgok elkövetésére, abból rendszerint háborúság, polgárháború, konfrontáció kerekedik. Véleményvezérek, főcsahosok mindegyik akadnak, arra biztosan számítani lehet. Pártokba szerveződve is.

A véleménytől az olajfákig

Nyár van. Hőhullám borítja be kupolaként Európát. Most sok embernek fő fel az agyvize, ahogyan mondani szokás. Nincs elegendő gondolat-párapap, mérséklő ital, hűsítőpult, ahonnan a józan véleményekből bátran lehessen kortyolni. Melegben felpuhulnak a gátlások, a szemünkbe csorog az izzadság. Ami vakít.

Hogy csupán egy piciny példával illusztráljuk: íme, itt van a két éve húzódó tűszok ügye. Még mindig legalább ötven elhurcolt ártatlan van a gázai terroristák alagútjaiban. Ertük indított háborút a tűszok hazája. A legtöbb már nem él. De van egy ország, egy

nép, amelynek fontosak, értékesek, kedvesek, fájoan hiányoznak azok is, akik már nem élnek, akiket meggyilkoltak elvakult martalócok. Akik mostanában a brigantik mellett tüntetnek világszerte (amerikai egyetemeken pl.), nem akarják elfogadni, hogy az öldöklést a terroristaszervezet kezdte és folytatja évek óta. Megfékezésük – közérdek. A béke kulcsa. Miközben elpusztul az is, akinek nincs véleménye, mert éppen éheznek, mert megsebesült, és orvosra vár, de a kórház alatt, ahol meggyógyíthatják, a terroristák fővezérei bujkálnak, és parancsokat osztogatnak.

Nincs béke az olajfák alatt. Lassan már olajfák sem nőnek Gázában. Mondd, ki ültet majd újakat?



SZERKESZTETTE: MENYHÁRT BORBÁLA

A kis Bora, a Maros megyei hegyimentők új segítsége

Alig három hónapos, de már életmentésre készül

Egy jópofa négylábú taggal bővült a Maros megyei hegyimentő szolgálat csapata: Bora, az alig három hónapos német juhászkutya felkészítése már elkezdődött, másfél év kemény munka és kiképzés vár rá, de egyelőre minden jel arra utal, hogy kiváló keresőkutya válhat belőle.

Menyhárt Borbála

A kis Bora a nemrég elpusztult, 11 éves, tapasztalt holland juhászkutyának, Tasnak a nyomdokaiba lép, aki Kovács Zoltán Róbertnek, a Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat vezetőjének a kuttyájaként évekig hűségesen segítette a csapat munkáját. A tapasztalat az, hogy a keresőkutyák általában 12-13 éves korukig tudják megfelelően ellátni a feladataikat, Tas előrehaladott kora ellenére a végsőig sikeresen helytállt a bevetéseken.

– Elment a családuk hű társa, a hegyek csendes őre, a csapatunk oszlopos tagja. 11 évet töltöttünk együtt – minden percét arannyal írnám, ha lehetne. Tas nem „csak” egy kutya volt. Ő volt a legjobb barátom, bajtársam, segítőtársam, a legnehezebb terepre is tiltakozás nélkül ment velem, legyen szó mentésről, kiképzésről vagy egy egyszerű túráról az erdőben. Ő soha nem kérdezett, csak jött. Mindig készen állt – fáradhatatlanul, feltétel nélkül. Egyetlen mozdulattal értett, egyetlen szempillantásból tudta, mire van szükség. Munkában és nyugalomban is példaként állt előttünk. Tőle tanultam az igazi hűséget, alázatot, és azt, mit jelent jelen lenni valaki mellett teljes szívvel – búcsúzott hűséges társától június elején Kovács Zoltán Róbert.

Nem szolgálati kutya, hanem családtag

Amíg a kis Bora felnőtt ehhez a feladathoz, a Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat munkáját egy vészhelyzetekben bevethető mentőkutya segíti, Lucky, a labrador, Ferenczy István hegyimentő kutyusa, aki nemrég betöltötte az egy évet, sikeresen le is vizsgázott a tavasszal, és már néhány éles bevetésen ügyesen helyt is állt.

Borát céltudatosan választották ki erre a feladatra, hiszen a felmenői, anyja-apja hegyimentő keresőkutyák, és egy hegyimentő kolléga tenyésztésében élnek – árulta el Kovács Zoltán Róbert.

A nemrég elpusztult Tashoz hasonlóan a kis Bora is az ő családi kuttyája, a rendőrségtől eltérően ugyanis a hegyimentőknél az a szokás, hogy a négylábúak nem a szol-



Fotók: Kovács Zoltán Róbert

gálat tulajdonában vannak, hanem a hegyimentők egyénileg választják ki őket maguknak, az otthonukban tartják, családtagként nevelik, képezik, illetve évente vizsgákra viszik őket. Miután pedig „nyugdíjba vonulnak”, családi kutyusként élnek tovább a gazdijukkal.

Legalább másfél év kemény munka, amíg a négylábúból mentőkutya lehet

Kovács Zoltán Róbert hangsúlyozta, amennyiben munkakutyát szeretnének nevelni a négylábúból, fontos, hogy minél kisebb korában elkezdődjön a felkészítés. Egy keresőkutya képzése folyamatos, kezdetben az alapokra és engedelmességre kell nevelni, utána kezdődhet a keresés tanítása, majd a lavinamentés.

A kis Bora még alig három hónapos, de játékos formában már most elkezdődött a felkészítése arra, hogy majd emberéleteket mentsen.

Gazdája elárulta, naponta foglalkozik vele, most, amikor még nagyon kicsi, csak játszanak, nem terheli le, hogy „kiélessze a gyerekkorát”, azonban ahogy nő, majd ugyanúgy játékos módszerrel térnek át a „munkára”, azaz arra, hogy megtanulja a nyomkövetést, megkeresse az eltűnteket, jelezze, amikor megtalál valakit, azaz üljön le az áldozat mellé, és addig ugasson, amíg a hegyimentők a helyszínre érnek. Emellett sokat kell dolgozni velük azért, hogy megtanulják az engedelmességet, hiszen a munkakutyáknál, keresőkutyáknál kulcsfon-

tosságú, hogy fegyelmezettek legyenek, ugyanis bármilyen körülmények között engedelmeskedniük kell a gazdájuk parancsának, és ki kell zárniuk minden zavaró tényezőt, akár más kutyák vagy más állatok jelenlétét, amikor éppen bevetésen vannak.

A hegyimentő szolgálat vezetője szerint legkevesebb másfél évbe telik, amíg egy négylábúból keresőkutya lesz, de természetesen ez kutyától is függ, illetve attól is, hogy a gazdája mennyit foglalkozik vele. Miután betöltötte az egyéves kort, csak azután lehet elvinni hegyimentő vizsgára, addig a folyamatos képzés a gazdira hárul. Ha sikerül az első vizsga, akkor lesz belőle hegyimentő kutya, azonban ezt követően is évente vizsgáztatni kell.

A kutyák kb. két-két és fél éves korukban érik el azt a tudásszintet, hogy a gazdinak már nem muszáj napi szinten foglalkozni velük, de



így is ajánlott legalább heti két-háromszor, és ilyenkor a keresőgyakorlatokra kell fókuszálni a többi játék mellett – ismertette a keresőkutyává válás folyamatát a hegyimentők vezetője.

A kis Bora igen ígéretes

Bora, a németjuhász-kölyök nagyon temperamentumos, mindig kész a játékra, és egyelőre úgy tűnik, minden megvan benne, ami kell ahhoz, hogy a megfelelő irányítással és felkészítéssel egy jó mentőkutya váljon belőle – véli a gazdája.

Mint mondta, mintegy másfél hete elvitte Borát a Fogarasi-havasokba, az országos hegyimentőkutyák nyári vizsgájára, persze nem vizsgázní, hanem azért, hogy szokja a többi kutya, illetve idegen emberek jelenlétét, a hegyet, az ottani munkát, azaz a körülményeket, amelyek között majd keresőkutyaként „dolgoznia kell”. A kis fekete bundás pedig már most ügyesen helytállt: mászott, ereszkedett, pa-



takokba is beengedte a gazdija, illetve rövid távú keresőgyakorlatban is kipróbálhatta magát, ahol szintén ügyesen szerepelt, megtalálta az elbújt hegyimentőt. A játékos képzés során jelenleg étellel ösztönzik, a játékkal való jutalmazás majd egy következő lépés lesz. Vannak azonban olyan kutyák is, amelyeknél felnőttkorukban is az élelemmel való ösztönzés válik be, például a Fogarasi-havasokban zajló eseményen a 18 felnőtt kutyából négy a mai napig ennivalót kap jutalmul, amennyiben sikeresen teljesíti a feladatát – jegyezte meg Kovács Zoltán Róbert.

Amikor ment, akkor is játszik

A Maros megyei hegyimentők vezetője szerint a mentőkutyák egyik legfontosabb előnye, hogy óriási területet képesek átvizsgálni rövid idő alatt, ugyanakkor kiváló szaglásuk van, például lavina esetén egy tapasztalt, hatfős hegyimentő csapat egy futballpályányi területet hat-hét óra alatt tud átkutatni, egy kutya viszont erre tíz perc alatt képes, és akár három-négyméteres hóréteg alatt is megérzi a szagot. Azon a területen, amit a kutya átfésült, ha nem jelzett semmit, biztos, hogy nincs áldozat – emelte ki a mentőkutyák egyik legfőbb erényét Kovács Róbert.

Mint mondta, a mentőkutyáknak a segítségnyújtás tulajdonképpen játéka. A kiképzésük, hogy nyomokat keressenek, áldozatokat, eltűnt személyeket találjanak meg az erdőben, a hegyekben, hóban, arra épül, hogy ha teljesítik a feladatot, játék lesz a jutalmuk. A kutya azért keresi meg az eltűnt személyt a gyakorlatokon, mert azt gondolja, az játszani fog vele, úgy van tanítva, hogy mindig annál, akit megtalál, ott van a kedvenc játéka. Valós vészhelyzetekben a kutya nem tudja, hogy sérültet vagy eltűntet keres, csak annyit, hogy meg kell találnon valakit, aki a földön van, hiszen a gyakorlatok során arra tanítják meg, hogy fekvő vagy földön ülő személyt keressen. Ha megtalálja, megáll mellette, és addig ugat, amíg oda nem érnek a keresőcsapatok. Az álló vagy járó embereket viszont nem jelzi – erre is külön ki van képezve. Valós helyzetben pedig természetesen nem az áldozattól, hanem a gazdijától kapja meg a kedvenc játékát, de őt ez nem érdekli, a lényeg, hogy játszani tudjon. – Azok a legjobb keresőkutyák, amelyek játékért teszik a dolgukat, nem pedig ételért, jutalomfalatért – mutatott rá a hegyimentő szolgálat vezetője.

Nagylélegzetű beruházások a betegek biztonsága érdekében

Minden ágynál elérhetővé vált az oxigénterápia

A betegek számára nagyobb biztonságot, illetve korszerűbb körülményeket jelentenek azok a beruházások, amelyek az utóbbi időszakban a Maros Megyei Klinikai Kórház Gheorghe Marinescu utca 1. szám alatti épületében történtek, ahol hét kórházi részleg működik. Korszerű berendezésekkel látták el a kórház osztályait, illetve az összes kórteremben, minden ágynál elérhetővé vált az oxigénterápia. A nagyszabású projekt révén megvalósított beruházásról kedden sajtótájékoztatón számoltak be Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, valamint a Maros Megyei Klinikai Kórház vezetői.

Menyhárt Borbála

Egy újabb nagylélegzetű beruházás zárult le a Maros megyei kórház életében, ugyanis véget ért *A betegek biztonságának növelése azokban a kórházakban, amelyek orvosi folyadékokat használnak* elnevezésű projekt második szakasza, amelyre a Maros Megyei Tanács uniós finanszírozást nyert a Maros Megyei Klinikai Kórházzal partner-ségben.

Az uniós projekt célja az volt, hogy a kórházat olyan berendezésekkel lássák el, amelyek lehetővé teszik az orvosi folyadékokkal való hatékonyabb kezeléseket, ennek érdekében a kórtermekben minden beteg ágyánál elérhetővé vált az oxigénterápia.

A projekt részeként a Gheorghe Marinescu utca 1. szám alatt lévő kórház következő osztályait látták el korszerű berendezésekkel: intenzív terápia, urológiai klinika, általános sebészet, kardiológia, belgyógyászat, gasztroenterológia, nefrológia, valamint az orvosi laboratóriumok – ismertette a projekt részleteit Péter Ferenc tanácselnök.

Mint mondta, a fejlesztés két szakaszban valósult meg, a beruházás első szakaszát a 2014–2020. közötti időszakban a Nagy infrastruktúra operatív program keretében



finanszírozták, a második szakasz munkálataira az Európai Regionális Fejlesztési Alapból nyertek támogatást, a 2021–2027 közötti időszakra szóló Egészségügyi Program keretében. A projekt teljes értéke: 29,59 millió lej, a Maros Megyei Tanács hozzájárulása 17,2 millió lej.

Péter Ferenc megjegyezte, a kivitelezési határidő eredetileg a 2024-es év vége volt, de mivel a munkálatokat egy olyan kórházban kellett végezni, ahol eközben végig zajlott a betegellátás, csak szakaszokban tudott dolgozni a kivitelező az egyes kórtermekben és műtőkben, így a tervezettnél hosszabb időre volt szükség a munkálatok elvégzéséhez. A Maros megyei önkormányzat elnöke rámutatott: a cél az, hogy korszerű egészségügyi ellátást biztosítsanak

a páciensek számára, ezért az idei évre a Maros Megyei Tanács saját költségvetéséből 18,1 millió lejt különített el az alárendeltségébe tartozó megyei klinikai kórház számára fejlesztésekre és javítási munkálatokra, ehhez az összeghez pedig további 53,1 millió lej adódik, amelyet az egészségügyi intézmény saját forrásokból, többnyire pályázati pénzekből biztosít.

A Maros Megyei Klinikai Kórház menedzsere, dr. Ovidiu Girbovan a beruházás jelentőségét emelte ki, ugyanis, mint mondta, az általa vezetett egészségügyi intézmény az ország egyik legnagyobb megyei kórháza, és több olyan részlege van – például az urológiai klinika, a pszichiátria, a tüdőklinika és a szemészet –, amelyek regionális jelentőségűek, ezért tartják rendkívül fontosnak, hogy a kiváló szakemberek mellett a betegek számára korszerű és biztonságos körülményeket biztosítsanak. Ezt a célt szolgálja a szóban forgó projekt és az összes többi pályázat, amely folyamatban van. Ianoși Edith, a Maros Megyei Klinikai Kórház orvosigazgatója rámutatott, a Gheorghe Marinescu 1. szám alatti épületben hét kórházi részleg üzemel, és a koronavírus-járvány ideje alatt vált hangsúlyossá, hogy mennyire fontos az, hogy megfelelő oxigénellátást tudjanak biztosítani minden beteg számára, ami meg is valósult a mostani beruházásokkal. A projekt részeként ugyanakkor a kórházat felszerelték egy automata berendezéssel, amely szenzorok segítségével érzékeli és jelzi, ha a kórtermekben az oxigénkoncentráció meghaladja a megengedett szintet. Emellett kiépítettek egy tűzérzékelő, -jelző és -riasztórendszert, korszerűsítették az áramhálózatot, valamint a szellőzőrendszert.



Fotók: Péter Ferenc Facebook-oldala

Ha gyerekkel utazunk

Gyógyszercsomag nyaraláshoz

A nyári szünet a várva várt családi nyaralások időszaka, azonban az utazások során az élmények mellett kisebb balesetek is történhetnek, vagy bármikor megbetegedhet a gyerek, ezért érdemes felkészülni ezekre a helyzetekre, hiszen – különösen külföldön – nehézkes lehet a szükséges gyógyszerek beszerzése. Az alábbiakban a nyaralásokra magunkkal vihető egészségügyi csomag összeállításában segít a szülőknek dr. Tófalvi Réka gyermekgyógyász. A jegyzéket a maroszentgyörgyi Medikids járóbeteg-rendelő közösségi oldalán tették közzé.

A gyermekek körében az egyik leggyakoribb panasz a hőemelkedés, láz mellett a fájdalom, amely rendkívül változatos lehet, a fejfájástól a hasfájáson át a fogfájásig. Ezekre az esetekre dr. Tófalvi Réka azt tanácsolja, legyen nálunk két különböző hatóanyagú készítmény, a gyerek életkorának és súlyának megfelelően: pl. Paracetamol (Panadol Baby/Paracetamol kúp), Ibuprofen (Nurofen/Algin/Paduden/Brufen). Szintén gyakori tünet a torokfájás, ezért érdemes például Tantum Verde sprayt is magunkkal vinni.

Orrdugulás, orrfolyás esetére legyen a „házipatikánkban” fiziológiás sóoldat/tenger-vizes orrspray – Humer spray gyerekeknek.

A nyár a vidám pancsolás mellett a rovarok és a pollen időszak is, ezért hasznosak lehetnek az allergiás reakciók enyhítésére a szájon át adható gyógyszerek: antihisztaminok – Alerius/Zyrtec/Xyzal, a rovarcsípésekre pedig a Fenistil gél vagy az Aloe Vera spray.

A fényvédelem minden nyári program során kifejezetten fontos szempont, ezért megfelelő faktorszámú, vízálló naptejet fel-

tétlenül vigyünk magunkkal. Ajánlott a Bioderma Photoderm Pediatrics SPF50+, az Avene SPF50+ gyerekeknek vagy az Anthelios Uvmune 400 Dermo-Pediatrics SPF50+. Emellett napvédő ruházat, sapka, napszemüveg is szükséges. Enyhe napégés esetére legyen nálunk Panthenol spray.

Hasmenés esetén a bélflóra támogatására jó, ha van kéznél probiotikum: Enterol, Bio-Gaia, valamint hasmenés elleni gyógyszerek: Tasectan/Hidrasec/Smecta.

Hányingerre és hányásra pedig ajánlottak



Illusztráció

a gyömbérkivonatot tartalmazó készítmények: Nausolvit, Emetix. A kiszáradás megelőzésére tegyünk magunkhoz orális rehidratáló készítményeket: Sun-Lyte/Hipp Ors.

Az apróbb sérülések, horzsolások ellátására érdemes felkészülnünk fertőtlenítővel: például Octenisept spray alkalmazható csecsemőkortól, a Betadine pedig a nagyobb gyerekeknek. Emellett a sebkötözéshez ragtapasszal, gézzel és kötszerrel is „tankoljunk fel”.

Amennyiben a bosszantó rovarok ellen szeretnénk védekezni, gyerekek számára is biztonságos rovarriasztó spray vagy krém a Puresentiel Anti-Sting Roll-on Bebe, amely hat hónapos kortól használható, az Autan Family Care pedig kétéves kortól.

Mindemellett ne feledkezzünk meg a gyerekek krónikus betegség gyógyítására való gyógyszereiről, orvosi dokumentumairól és érvényes egészségbiztosításáról sem, amelyek elengedhetetlenek a biztonságos nyaraláshoz – tanácsolja dr. Tófalvi Réka gyermekgyógyász.

Enikő receptjei

Rózsa Enikő

EPERKOCSONYA

Annyi epret passzírozunk át, hogy kb. három liter sűrű rostos eperlevét (velőt) nyerjünk. Ehhez három nagyobb citrom levét kicsavarjuk, jól összekeverjük az eperrel, és hozzáadunk egy kg cukrot, három dl mézet (főzés során megkóstolhatjuk, és ha az eper savanykásabb, akkor kb. még 15-20 dkg cukrot adhatunk hozzá. Én most kevés vaníliarúd-dal, leheletnyi gyömbérrel fűszereztem. Miután felforrt, kb. 20 percig főzzük. Végül három dzsemfixet négy evőkanál cukorral elkeverünk, és egy nagyobb habverő segítségével folytonosan kevergetve hozzáadjuk. Egy- két rotytanás után le vesszük a tűzről, üvegekbe töltjük, légmentesítjük, és száraz dunsztba tesszük. Sokkal intenzívebb lesz az íze! Én mindig gyorsan kenek belőle egy szelet kenyérre, és egy pohár hideg tejjel elfogyasztom!



MEGGYES-ALMÁS PITE

65 dkg lisztet, 25 dkg vaját, két evőkanál cukrot, csipetnyi sót, két evőkanál olívaolajat, két dl zsíros tejfölt, három tojást alaposan összegyúrok, vagy géppel dagasztom. Két részre osztom a tésztát. Öt nagyobb almát lereszelek, kicsavarom a levét, és félreteszem. 80 dkg kimagozott meggyet 24 dkg vaníliás porcukorral, két tasak vaníliás pudinggal összekeverek. A pudingot nem főzöm meg, hiszen meg fog sülni a gyümölcsmasszával. A tészta egyik felét kinyújtom, megszórom darált keksszel, ráteszem a reszelt almát, és ízlés szerint darált fahéjjal is megszórom, majd az almás masszára helyezem a meggyes masszát. Elsimítom egyenletesen (nem baj, ha szétfolylík a meggy leve), majd 15 dkg darált dióval is megszórom. Kinyújtom a másik adag tésztát,



és ráborítom. Hurkapálcikával megszúrkalom, majd két tojás sárgájával megkenem. Villával hosszan, majd keresztben mintát rajzolok rá. Előmelegített sütőben 180 fokon 10 percig, majd 150 fokon 35 percig készre sütöm. A sütemény saját receptem!

RÁNTOTT PULYKAMELL

40 dkg pulykamellet felszeletelek, nem potyolom túl vékonyra. Sózom, borsozom mindkét oldalán, és kb. egy órát állni hagyom a hűtőben. Négy tojást felverek, két dl tejfölt, 15 dkg reszelt parmezán sajtot, három csapott evőkanál lisztet, egy evőkanál pan-komorzsát alaposan összekeverek, ezt is sózom, és kevés fokhagyma-granulátummal ízesítem. Én kb egy órára ezt is a hűtőbe teszem. Beleforgatom a hússzeleteket, és kevés olajban mindkét oldalán aransárgára sütöm. Krumplipürével, áfonyával tálalom.



MEGGYES GOMBÓC

Egy kg krumplit meghámozok, felkockázok, és sós vízben megfőzöm. Leszűröm, megtöröm, mint a krumplipüréhez. Amikor még langyos, hozzáadok négy tojást, két dl olajat, három evőkanál olívaolajat, négy tojást, egy mokkáskanal sót és annyi lisztet, hogy jó puha, de nem ragadós tésztát kapjak. Fontos, hogy puha legyen a tészta! Nem nyújtom ki, mindig szétlapítom a tenyeremben, és belehelyezek 3-4 szem meggyet, kevés fahéjat, majd gombóccá formázom. Mindig nagy gombócokat készítek. A sós vízbe kevés olajat töltök, kb. 10-12 percig főzöm. Az olívaolajtól még puhább lesz a gombóc. Tetszés szerint a prézlit vajon megpirítom, ehhez majdnem egy egész vaját megolvasztok. A kifőzött gombócokat beleforgatom a prézlibe. Vaníliás tejjel, pudinggal, fagylalttal, lekvárral fogyaszthatjuk. Jó étvágyat kívánok!



Élményt nyújt és tudatosít

Szabadtéri filmvetítések a Somostetőn

A marosvásárhelyi Somostető szabadtéri amfiteátruma augusztus végéig péntek esténként újra életteli telik meg, egy különleges, öt alkalmas filmvetítés-sorozat révén.

A tavalyi, némafilmekre épülő, sikeres rendezvénysorozat minden alkalommal 100–150 nézőt vonzott. Az eseményt idén az Arctos Culturae Naturalis Egyesület, a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem, Bota Trombitás Melinda, a KultFeszt főszervezője, valamint Németh Előd filmkritikus szakmai irányítása alatt a Maros Megyei Tanács támogatja. Az idei évad célja, hogy szélesebb közönséget szólítson meg, elsősorban edukatív jelleggel, fókuszálva az alkohol- és drogprevencióra, valamint a kamaszkor kihívásaira – mindezt generációkat összekötő módon. A program célja a filmklasszikusokon keresztül az alkohol és drog, a különféle társadalmi csapdák veszélyeire felhívni a figyelmet, segítve a résztvevőket az élet egészséges határainak a felismerésében. Az utolsó vetítést követően lehetőség nyílik egy közös beszélgetésre, amelyet egy szakértő (pszichológus vagy addiktológus) moderál, válaszolva a közönség kérdéseire. Az események minden korosztály számára nyitottak, gyerekek, kamaszok, diákok, felnőttek és családok egyaránt találhatnak a saját élethelyzetükhöz il-

leszkedő tanulságokat, hiszen a program célja, hogy egyszerre nyújtson élményt és elgondolkodtató üzeneteket közvetítsen.

A vetítések időpontja pénteki napokon 21.30 óra, azonban az időjárás függvényében módosulhat. A program helyszíne a Somostető szabadtéri amfiteátruma, ahol adottak a körülmények a nyugodt és barátságos hangulathoz.

A tervezett program a következő: Július 4.: *Leaving Las Vegas* (1995, Mike Figgis); Nicolas Cage, Elisabeth Shue, Julian Sands, Richard Lewis.

Július 18.: *Postcards From The Edge* (1990, Mike Nichols); Meryl Streep, Shirley MacLaine, Dennis Quaid, Gene Hackman.

Augusztus 1.: *A Star Is Born* (1976, Frank Pierson); Barbra Streisand, Kris Kristofferson, Paul Mazursky, Gary Busey, Oliver Clark.

Augusztus 15.: *Days of Wine and Roses* (1962, Blake Edwards); Jack Lemmon, Lee Remick, Charles Bickford, Jack Klugman.

Augusztus 29.: *Thirteen* (2003, Holly Hunter); Holly Hunter, Evan Rachel Wood.

A filmeket eredeti nyelven vetítik, magyar és román nyelvű felirattal, hogy minden néző számára élvezhető és érthető legyen az élmény. *(menyhárt)*



Egyre több gyerek küzd beszédfejlődési zavarral

Akár többévnnyi különbség is lehet az azonos korú gyerekek beszédfejllettsége között

Egyre gyakrabban találkoznak a pedagógusok olyan gyerekekkel, akik nem tudják megfelelően kifejezni gondolataikat, hiányos a szókincsük, az új kifejezéseket pedig nehezen tudják befogadni. A probléma mögött különféle okok állnak, ám a szakemberek arra hívják fel a figyelmet, hogy a beszédfejlődés legfőbb motorja az otthoni beszélgetés, meseolvasás, mondókázás – vagyis nem mindegy, letesszük-e vacsora közben a telefont.

Kotroczó Eszter

„A pedagógusok tapasztalatai és a kutatások is azt mutatják, hogy az óvodába, majd iskolába lépő gyerekek igen nagy részénél fedezhetünk fel olyan zavarokat, amelyek a kommunikációjukon, a beszédükön és a beszéd megértésén is nyomot hagynak” – mondja dr. Gasparicsné dr. Kovács Erzsébet, a pedagógusokat és segítő szakembereket képző Apor Vilmos Katolikus Főiskola oktatója, kiemelve: ezek a problémák komoly hatással lehetnek az iskolai előrehaladásra, hiszen az írás és az olvasás elsajátításának alapja a megfelelő beszédészlelés és beszédprodukció.

A nemzetközi kutatások valóban azt jelzik, hogy világszerte növekszik a beszédfejlődési zavarok előfordulása, amelyek messze túlmutatnak a logopédiai zavarokon. „Az óvodapedagógusok többek között azt tapasztalják, hogy a gyerekek egy része nem tudja megfelelően kifejezni a gondolatait, szándékait, nincsenek meg az ehhez szükséges nyelvi eszközei. Gyakran találkozunk az óvodában és az iskolában azzal, hogy hiányos a gyerekek szókincse, nem ismerik a szavak szinonimáit, az adott beszédhelyzetben nem az odaillő kifejezéseket használják. Sokszor észre vesszük, hogy a versek, mesék új szavait nem tudják szócsaláddhoz kötni, ami arra vezethető vissza, hogy nem elég fejlett a nyelvi asszociációs képességük” – magyarázza a szakember. Hozzáteszi: az azonos korú gyerekek beszédfejllettsége között akár több évnnyi különbség is lehet, ez pedig komoly kihívás elé állítja az óvodapedagógusokat és a tanítókat.

Mennyit beszélgetnek a szülők a gyerekekkel?

A probléma mögött különféle okok állnak, ám a szakemberek egyetértenek abban: az anyanyelv-elsajátítás a családban kezdődik, és ha egy gyereknek nincs speciális probléma, a beszédfejlődés legfőbb motorja az otthoni beszélgetés, meseolvasás, mondókázás. Vagyis nem mindegy, mennyit beszélgetnek a szülők a gyerekekkel. „A genetikai tényezők mellett már a születéstől kezdve óriási jelentősége van annak, milyen kommunikáció zajlik a családban, valóban meghatározó az a minta, amit a szülők

nyújtanak” – mondja dr. Gasparicsné dr. Kovács Erzsébet.

Csakhogy arra számos kutatás rávilágított, hogy a megnövekedett képernyőidő csökkenti a családi beszélgetések gyakoriságát és hosszát. Az elmúlt években készített több nemzetközi felmérés azt mutatta, hogy a szülők naponta átlagosan fél-háromnegyed órát beszélgetnek a gyerekeikkel – ám egy korábbi kutatás szerint naponta mindössze 5-6 percen hallgatják és osztják meg egymással gondolataikat, érzéseiket, vagyis folytatnak „valódi” beszélgetést. Egy 2025-ös tanulmány egy másik tendenciára is rámutatott: a brit családok negyede már nem beszélget vacsora közben, helyette az asztalhoz is magukkal viszik a telefonjukat – pedig a megkérdezett gyerekek 82 százaléka vágya arra, hogy vacsora közben elmesélhesse aznapi élményeit.

Mese, mondóka, játék

„A hétköznapi kommunikáció mellett óriási jelentősége van az irodalomnak is. A jól megválasztott mesék komplex módon hatnak a gyerekekre, a mondókák és a versek hangzása, a rímek, a ritmus, a dal-lam, az érdekes vagy éppen egybecsengő szavak, a hangok játékosága pedig megragadja a figyelmüket” – mondja az Apor Vilmos Katolikus Főiskola oktatója, kiemelve: ezek a műfajok éppen ezért a bölcsődében, az óvodában és az iskolában is főszerepet kapnak.

A főiskolán a leendő csecsemő- és kisgyermek-nevelőket, óvodapedagógusokat, tanítókat felkészítik arra is, hogyan tudják felmérni a gyerekek beszédfejlődésének ütemét, és milyen differenciált, egyénre szabott tevékenységekkel tudják hatékonyan segíteni a fejlődésüket. „Az óvodapedagógusnak készülő hallgatóinktól például azt kértük, állítsanak össze anyanyelvi játékokból gyűjteményt, amelyben légzőgyakorlatokkal, az arcizmokat és a nyelvet erősítő, valamint a szókincs bővítését és a mondatalkotás gyakorlását célzó játékokkal is segítik a gyerekeket a tisztább artikuláció elsajátításában, illetve a változatos nyelvhasználat kialakításában, ezzel is felkészülve az iskolára” – magyarázza a szakember, hozzátéve: hallgatóik így gazdag módszertani gyűjteménnyel indulhatnak el a pályán.

A kétszáz évet élt merész zenész (2.)

Szilágyi Mihály

Rangja és pozíciói által szoros kapcsolatba került egy Joseph Duverney nevű bankárral, aki az éles elméjű, előkelő és bátor Beaumarchaisban rátalált arra az emberre, aki képes elintézni kényes banki ügyeit is. Ez a barátság is bőséges jövedelmet jelentett az egyre inkább vagyongyűjtésre szakosodó lovagoknak. Úgy tűnt, bármit rábízhatnak, és azt kitűnő módon intézi el. Mivel félelmetes kardforgató hírében állott, bonyolult és veszélyes pénzügyi akciók lebonyolítását is rábízták. 1764-ben Spanyolországba utazott, hogy egy érdekes és kényes ügyletet bonyolítson le. A bankár megbízottjaként kizárólagos jogokat igyekezett szerezni az amerikai spanyol gyarmatokon. Bár nem járt sok sikerrel, spanyolországi tartózkodása idején rengeteg zenei és színpadi ötlettel gazdagodott, pénzt viszont nem sikerült szereznie.

Hazatérését követően drámaírással kezdett el foglalkozni. Mivel sunyi megbízásai révén számos társadalmi problémát észlelt, ezeket igyekezett színpadra állítani. Kiderült, hogy nemcsak veszedelmes kardforgató, hanem félelmetes drámaíró is. Írói hírnevét Eugénie című ötfelvonásos darabjával alapozta meg 1767-ben. Ezt követte egy világhírű darab, A sevillai borbély 1773-ban, melyből később Gioacchino Rossini írt operát.

Később, amikor a bankár meghalt, valahonnan előkerült egy irat, hogy Duverney tizenötezer frankot hagyott ügyintézőjére. Az egyetlen örökös azonban gyanút fogott, és bíróság elé citálta Beaumarchais-t. Közben egy herceg és szeretője kapcsán kialakult vita miatt négy hó-

napra börtönbe zárták. Ezalatt nyugodtan kinyomozhatták az öröklés körüli ügyet. Az ítélet drasztikus volt: az ügyeskedő muzsikust 1774-ben megfosztották polgári jogaitól, ami elsősorban nagy szégyenfoltot jelentett a becsületén.

Beaumarchais azonban higgadt maradt, és igyekezett minél előbb kiköszörölni a tisztességén keletkezett csorbát. Épp kapóra jött számára, hogy Angliában egy bizonyos Charles Théveneau nevű író A köznép titkos emlékei című könyvében kigúnyolta XV. Lajos király szeretőjét. Beaumarchais titkosügynöki szerepben utazott Angliába, hogy helyreállítsa a hölgy becsületét. Hogy, hogy nem, sikerült megszereznie a gúnyiratokat, melyeket azon nyomban elégetett Londonban. Míg a röpiratok begyűjtésével foglalkozott, éles szímatával megorrintotta, hogy az észak-amerikai brit gyarmatok függetlenedni szeretnének. A diplomáciába fenéig beleamartott Beaumarchais megértette, hogy ez az alakuló konfliktus kitűnő lehetőséget jelent hazájának, hogy borsot törjenek a rivális angolok orra alá.

Hazatérése után újabb becsületbeli ügyet kellett lebonyolítania. Ezúttal Marie-Antoinette királynőt kezdték el kifigurázni Hollandiában. Nosza, Beaumarchais indulhatott is megállítani a csúfságot. Ügynöki tapasztalatai révén hamar nyomára bukkant a rágalmazónak, akit szó szerint üldözöbe vett. Már Németországban lihegett a hajsza, amikor egy Neustadt melletti erdőben utolérte a királynét támadó röpiratgyártót. Elképzelhetjük, hogy mivé fajult ez a találkozás, mert amikor Beaumarchais megszerezte a dokumentumokat, hamarosan rablók tá-



Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais

madtak rá, és megsebesítették. Később kiderült, hogy ez a rablós történet messze hajlik a valóság fájától, és a sebesülést is Beaumarchais okozta magának. Minden bizonnyal a figyelmet akarta más irányba terelni, mert arról nem szól a történet, hogy a röpiratíró kijött volna valaha az erdőből... Az ügyintézéssel megbízott franciát azonban az osztrákok Bécsben börtönbe csukták. Csak akkor szabadulhatott, amikor a francia kormány igazolta, hogy az osztrák származású királyné hírneve ügyében járt el.

Hazatérését követően újabb pénzszerzési akcióba lendült. Angliában már megtudta, hogy feszült a helyzet az amerikai gyarmatokon, ezért teljes erőbedobással azért lobbizott a francia kormány előtt, hogy katonai segítséget nyújtsanak a felkelőknek. Természetesen az ügynek titkosnak kellett lennie. 1775-ben kitörték a harcok Amerikában. Beaumarchais a spanyolok beleegyezésével egy Roderigue Hortalez et Cie nevű fedőcéget alapított, mely kereskedőtársaságként határozta meg magát, de

ezen keresztül juttatták el a fegyvereket a felkelőkhez. A fegyverszállítmány 200 rézágyút, körülbelül 9 tonna löport, 20000 gyújtózsínort, ágyúgolyókat, bombákat, kézfegyvereket, ruhákat és élelmiszert tartalmazott. 1777-ben jött az örömhír, hogy a támogatás eredményeként John Burgoyne tábornok kapitulációra kényszerült. A sikeres akció lebonyolításáért cserébe Beaumarchais visszakapta korábban elvett polgári jogait. A gyarmatok további sikereinek hírére 1778-ban Franciaország hivatalosan is belépett az amerikai függetlenségi háborúba.

Beaumarchais számításai jó eredményt mutattak, bizonyára polgári jogainak visszaszerzése mellett tekintélyes vagyont is bezsebelt. Mivel a folytatásban reá már nem volt szükség, 1778-ban újabb üzleti lehetőséget kutatott fel. Ki gondolná, hogy egy zenész, vívó, kém, diplomata, üzletember, drámaíró még könyvkiadásba is belevág? Mivel 1778-ban meghalt Voltaire, és Beaumarchais jól tudta, hogy sok műve kiadatlanul porosodik, jövedelmező üzletet látott Voltaire munkáinak kiadásában. Ennek érdekében – hogy a francia cenzúrát elkerülje – Németországban alapított kiadót, megvásárolta a híres angol betűtervező, John Baskerville öntődjét, három papírmalmot is vásárolt, majd beszerezte Voltaire összes kiadatlan és kiadott művét, és elkezdte a könyvkiadást. A hetven kötetet kitevő sorozatból ugyan semmi jövedelemre nem tett szert, de legalább megmentette honfitársa kiadatlan és kiadott műveit az eltűnéstől.

A könyvkiadás mellett egy korszakalkotó dráma megírása is elkezdődött. Bár 1778-ban elkészült a Figaro, Beaumarchais megérezte a hazájában kibontakozó forradalmi hangulatot, és olyan drámát írt,

amely a népnek szólt, párbeszédei perzselőek voltak. A színház el is határolódott az előadástól, de a szerző „per tu” barátságban lévén a könyvnyelmű XVI. Lajos királlyal, hosszabb egyezkedések után kieszközölte, hogy maga az uralkodó utasítsa a színházat a Figaro előadására. A királyi parancsnak engedve 1784-ben színpadra került a dráma. Már a harmadik felvonásnál világosan érteni lehetett, hogy a mű a közelgő forradalom hangját szólalattatta meg. Az előadás után a rendőrség tárt karokkal várta a páholyából távozó drámaírórt, de gratuláció helyett egyenesen a börtönbe vitték. Szerencséjére Lajos király egykori tanítóját látta a kalandor drámaíróban, és egy kis idő után szabadon engedte. A drámát két év múlva Mozart operává írta át Figaro házassága címmel.

1789-ben, a kirobbanó forradalom idején vagyona miatt került a figyelem központjába. Mivel híres volt spekulációiról, a forradalmárok azt sejtették, hogy holland fegyvereket bérelt fel a felkelés leverése érdekében. Amikor átkutatták a házát, csak a Németországban kiadott Voltaire-köteteket találták meg. Ennek ellenére köztársaság elleni árulással vádolták meg, és bebörtönözték. Mindössze egy hetet ült rácsok mögött, mert egykori szeretője közbenjárására kiszabadult, és külföldre menekült. Kétévnyi távollét után nevét levették a nemkívánatos személyek listájáról. 1796-ban hazatért Párizsba, és békében élte hátralévő éveit. 1799-ben hirtelen bekövetkező halála zárta le kalandos életét.

Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais mindössze 67 évet élt, de úgy foglalta össze regényes földi útját, hogy: ha „az időt az azt kitöltő eseményekkel mérnénk, kétszáz évet éltem.”

Egy török népköltészeti gondolatot idézünk a rejtvény főszóiraiban.	1.	NINCSENEK SZÜLEI	A DINNYE PRÓBAJA A BALATON FOLYÓJA	ANNYI MINT (RÖV.)	SZEMCSÉS ANYAG	FÖLDRAJZI FELFEDEZŐ	INDIAI TORNA ÉS MEDITÁCIO	MAGAM PÉNZBENI ÉRTÉKE	FEKETE I. BAGLYA	LAMARTINE KÖLTEMÉNYE	RÖVID KÖSZÖNÉS KIEMELKEDÉS NÉLKÜLI	BÁNK ... (ERKEL OPERÁJA)	ÜRES A BARI	GÉPKOCSIJA VAN	KISSÉ ARRÉBB MEGY
	M														K
	ZOKOG			ERŐGÉP FELESÉGE VAN				ARADI SPORTKLUB CSONTHÉJÚ GYÜMÖLCS			RENEGÁT TOVA				
	HÚZ TÉLI CSAPADÉK			ERŐSEN TAPAD SZOVJET REPÜLŐGÉP					ANGOLUL NYÍLT FINOMMŰSZERÉSZ				SZAKÍT RÉGI MÉRTEKEGYSG		
2.	A	KÖZELKELETI ÁLLAM	FELTÉVE NÖVÉNY RÉSZE		FELVIGYÁZÓ FORRÓ PUSZI		HAZAFELEI FOLYADÉK	ERETLEN ÍRÓ! KÉZZEL VAKAR		EBLAK FRANCIA ARANY		ELEMELŐ ÜNNEPI SÜTEMÉNY			
JUGOSZLÁV DIKTÁTOR VOLT				SZÉLHÁMOS JÖVENDŐ-MONDÓ				BETEG NYURGA				A 7 VEZÉR EGYIKE BÁNAT			GRAMM (RÖV.) A MÁJ VÁLADÉKA
AZ IZOMBAN REJLIK				SZINTÉN SOKSZÍNŰ		VONALZÓ-FÉLE JÖVENDŐ-MONDÓ	EZEN A NAPON ENNEKI		SODRÁS ÓMAMA PÁRJA		VASTAG PÁLCA ALACSONY NÖVÉNY			LATIN ÉS OLASZ SZERELEM	
KIPLING KÍGYÓJA			ILION ASSZONY-NEVKÉPZŐ			SZOLGÁLTATÓS DIÁK HIVATALI MUNKAHELY				LYUKASZT DÜH			AZ EGYIK SZÜLŐ UTASÍTÁS INDULÁSRA		
PALINDROM NŐI NÉV SÉRTETLEN				LÉNYEGÉBEN OKOS! AZ ARANY VEGYJELE	KIMOZDÍT LATIN CSONT				NEM HAGY EL ERŐSEN TAPAD			ELHANTOL FALATLAN!			
		KORSZAK BETÖRŐ, RABLÓ			GLÉDA KIRÁLYI ÜLŐHELY		NAGYTESTŰ PAPAGÁJ FÁBA VÉS					TRÓJA VESZTE ODÉNI!			EGYESI GYENGE-ELMÉJŰ
KÖZLEKEDÉSI PÁLYA			VÍZLELŐHELY CÉGFÉLE (RÖV.)			ÉLETÚT ÚTNAK ERESZT		LEARAT AZ AKCIO TERÜLETE					VIGYÁZ RÁ NŐI NÉV (SZÉPT. 16.)		
NŐI NÉV (FEBR. 6.)				ZOKOG VÍZZEL TISZTÍTÓ	SKÁLA-KEZDET ÓRLEMÉNY		NEM ISMER BE NÉMA SÍPI!					INDUL, FAKAD IGEVÉGZŐDÉS LEHET			NAGY KAZAH TÓ
A MAROS TESTVÉRE			ELBESZÉLÉS FOGOLY				SZINTÉN NE ANGOLUL KÉRDEZNI		AZ EZÜST VEGYJELE SPANYOL ARANY		ERRE A HELYRE MENYASZ-SZONY			A PIAC KÖZEPE! ROBBANÓ-ANYAG	
ÉTLEN NÉVI			NAGYON CSÚNYA GOND-VEGEK!			FEGYVER-HORDÓ VOLT HAMIS				AMELY SZEMÉLY MINT BENTI!				ROVAR RÉSZE RÓMAI KETTŐ	
FELFELÉ NAGY					BETÜVETÉS EZTI!		ERREFELEI NULLA		LAPRA JEGYEZ EGY KÖZÉPEN!			TOLLTÖL-TELEK KÁLIUM VEGYJELE			
L.N.J.	A												KORTYOL-NIVALÓ		

Június 26-i rejtvényünk megfejtése: Tévedésből be lehet börtönözni valakit, de szabadon engedni nem.

Óriási botrány az OSK-nál

Hatalmas botrány robbant ki annál a klubnál, amelynél a legkevésbé vártuk: a Seps OSK-nál. A profi labdarúgó kluboknál a legtöbbször nem fenéig tejfel az élet, rendszerint adódnak konfliktusok a vezetők és játékosok, az edzők és játékosok, vezetők és edzők, vagy éppen játékosok és játékosok között. Ezek elsőprő többsége azonban nem kerül a nyilvánosság elé, a súlyosabb esetek többnyire úgy végződnek, hogy valakinek megköszönik a szolgálatait, esetleg feltűnés nélkül kikerül a mérkőzésre nevezett keretből. (Persze nem mindig kell súlyos konfliktusnak történnie, hogy a fentiek megtörténjenek.) Ritkán előfordul, hogy az a fél, aki úgy érzi, nem bántak vele tisztességesen, a klubtól való távozása után duzzog valamit a nyilvánosság előtt, amolyan „ha én egyszer kinyitom a számat” jellegűt, de általában nem fejt ki részletesebben. Olyan szintű nyilvános vádaskodás és sértegetés azonban, mint amilyen hétfőn a Seps OSK-nál előfordult, rendkívül ritka. És éppen ezért meglepő, hogy pont a Seps OSK-nál.

Az előzmény, hogy a csapat kiesése roppant rosszul esett Diószegi László tulajdonosnak, aki azonnal ki is jelentette, hogy csökkentik a szerződések értékét, több játékosról pedig megválnak, ezekről egyenként tárgyalnak majd. Hogy Niczuly Rolandra (akinek a lelken szárad a második kapott gól Slobozsiától a mindent eldöntő utolsó meccsen) sem számít a klub, az már az első edzés után világos volt, Ovidiu Burcă nem is fogadta az edzéseken. Csakhogy Niczuly januárban két további évre hosszabbított, és a klubnál a legjobban kereső labdarúgók között volt, havi 10 ezer euróval. Ezért a szerződésbontásról szóló tárgyalásokon nem akart belemenni abba, hogy ingyen távozzon, hanem 130 ezer eurót, azaz a hátralévő szerződése értékének felét követelte azért, hogy felbontassák a megállapodást. Amikor közölték Diószegivel a pretenciót, mondván, hogy adóval együtt 200 ezer euróba kerülne a megvásárlás Niczulytól, a tulajdonos nyilvánosság előtt kifakadt, néhány nagyon erős vádat fogalmazott meg: arcátlannak nevezte a kapust, és azt mondta, életében nem akar többé hallani róla. „Ő volt, aki kiejtett a 2. ligába, elásott a Slobozia ellen, most pedig 200 ezer eurót kér.” Azt mondta, mehet a 3. ligás csapathoz, de ott sem fog játszani, mert már senki nem számít rá. Nem akarja többé látni sem – tette hozzá.

Nos, Niczuly sem maradt adós, és hazugnak nevezte a kenyéradóját, azt mondta, elege van, hogy mindenért őt tekintik bűnbaknak, és nem fogadhatja el a megaláztatást. Azzal vádolta meg Diószegit, hogy tönkre akarja tenni a karrierjét, mert ezek után nehezen kap más szerződést.

Niczuly az a labdarúgó, aki a legrégebbi játékos volt a keretben, évekig a klub jelképe és csapatkapitánya.

Időközben a Seps OSK-tól két további játékos távozott, velük minden bizonnyal könnyebb volt megegyezni: Sherif Kallaku és Dorian Babunszki számára a Sellemberk elleni, múlt heti edzőmeccs volt az utolsó a Seps OSK mezében. A csapat egyébként pénteken a Bukaresti Metaloglobus ellen játszik újabb edzőmeccset. *(bálint)*



Diószegi László klubtulajdonos általában mosolyog, most azonban begorombított.

Fotó: a Seps OSK közösségi oldala

FCSB-győzelem az FC Utrecht ellen

A román bajnok FCSB második nyári felkészülési mérkőzését is megnyerte, a bukaresti alakulat kedden 3-1-re győzött a holland bajnokság negyedikje, az FC Utrecht ellen. A román gólokat Juri Cisotti, Dennis Politic és Ovidiu Perianu szerezte.

A FCSB az első felkészülési meccsén is győzött, 3-2-re az Almere City ellen.

A fővárosi alakulat szombaton este 8 órától a Szuperkupáért játszik a Kolozsvári CFR 1907 ellen.

Röviden

* A Real Madrid 1-0-ra legyőzte a Juventus Torinót kedden este Miamiában, és bejutott a labdarúgó-klubvilágbajnokság negyeddöntőjébe. A mérkőzés egyetlen gólját Gonzalo Garcia szerezte az 54. percben. A Realnál a 68. percben pályára lépett Kylian Mbappé, aki nemrég épült fel egy gyomorrontásból. A negyeddöntőben a spanyol csapat a Borussia Dortmundtal találkozik, amely szerdára virradóan 2-1-re nyert a Monterrey ellen.

* Mindkét magyar játékos bejutott a wimbledoni tenisztorna férfi egyes versenyének második fordulójába. Marozsán Fábián 6:1, 6:4, 6:3-re nyert az ausztrál James McCabe ellen, míg a selejtezőből a főtáblára került Fucsovics Márton 6:3, 6:7 (5-7), 6:1, 5:7, 6:4-re diadalmaskodott az amerikai Aleksandar Kovacevic ellen.

* Két román búcsú a wimbledoni tenisztorna női egyes versenyétől: Sorana Cîrstea kedden 6-7, 6-1, 6-2-re kikapott az amerikai Hailey Baptiste-től, Jaqueline Cristian pedig 7-6, 6-3-ra alulmaradt a török Zeynep Sonmezzel szemben. A nemhivatalos füvespályás világbajnokságon így már csak Irina Begu maradt versenyben a román játékosok közül. Sorana Cîrstea és Jaqueline Cristian előtt ugyanis Anca Todoni és Gabriela Ruse is kiesett.

* Elhunyt Mihai Leu. Az egykori világbajnok ökölvívó és többszörös ralibajnok 56 éves volt. Június 21-én szállították súlyos állapotban a bukaresti Fundeni kórházba. Mihai Leu tíz éve küzdött vastagbélrákkal, amely tüdőátéteket és légzési elégtelenséget okozott. Profi ökölvívó pályafutása során 1997-ben WBO-világbajnoki címet szerzett, majd sikeresen váltott az autósportokra, ahol szintén számos bajnoki címet nyert.

Amerikából, Ausztráliából és Argentínából is érkezhethet játékos a magyar válogatottba

A Magyar Labdarúgó Szövetség (MLSZ) elnöke szerint a közeljövőben az Egyesült Államokból, Ausztráliából vagy Argentínából is érkezhethetnek játékosok a magyar válogatottba.

Az MLSZ – jövőre 125 éves – történetének leghosszabb ideje regnáló vezetője a Nemzeti Sport szerdai számában megerősítette, hogy külön stáb dolgozik a magyar gyökerű külföldi, vagy akár távoli kontinensen nevelkedő, esetleg honosítható futballisták felkutatásán.

„Továbbra is fontosnak tartjuk a

hazai játékosok képzésének fejlesztése mellett a külföldön élő és játszó magyar, magyar származású, hátterű fiatalok feltérképezését és meghívását a korosztályos válogatottakba. Neveket és klubokat azért nem említek, mert ezen a terepen is versenyhelyzet van” – nyilatkozta Csányi Sándor.

Hangsúlyozta: továbbra is elsődleges szempont, hogy a futballista maga is akarjon a magyar válogatott tagja lenni. Ebben pozitív visszacsatolás, hogy az utóbbi időszakban már meghívott 10-15 fiatal játékos igen jónak ítélte meg a szakmai kö-

rülményeket, örömmel és büszkén húzta magára a címeres mezt.

„Ma már ott tartunk, hogy játékosmegfigyelő-rendszerünk az egész világra kiterjed, több mint harmincezer nevet vizsgáltunk korábban számítógépes algoritmus segítségével is. Senki ne lepődjön meg, ha a közeljövőben nemcsak a szomszédos és különféle európai országokban, hanem azokon kívül felnövő magyar játékosok tűnnek fel a csapatainkban, akár az Egyesült Államokból, Ausztráliából vagy éppen Argentínából érkezve” – magyarázta.

A magyar válogatott a világbajnoki selejtezősorozatban Írországgal, Portugáliával és Örményországgal találkozik szeptembertől. Ennek kapcsán Csányi úgy fogalmazott: a Nemzetek Ligáját megnyerő, jelenleg Európa legerősebb csapatának számító portugálok ellen is törekedni kell a pontszerzésre.

„Nem reális elvárás a portugálok megelőzése, a pótselejtezőt érő má-

sodik hely viszont az” – vélekedett.

Az elnök kifejtette: nincs egyszerű helyzetben a válogatott, de nagy sikernek tartaná, ha 1986 után sikerülne a három Európa-bajnoki kijutást megkoronázni egy világbajnoki részvétellel.

„Már most készülni kell a Nemzetek Ligájában az A-osztályba való visszatérésre, és utána a sorozatban negyedik Eb-kijutásra” – fűzte hozzá.

Kerkez Milos elkészönt a Bournemouth-től

Az angol labdarúgó Premier League-ben címvédő Liverpoolhoz igazolt Kerkez Milos közösségi média oldalán elkészönt a Bournemouth csapatától.

„Szeretném megköszönni a teljes AFC Bournemouth-családnak, hogy lehetőséget adtak nekem a Premier League-ben játszani. Köszönöm az edzői stáb minden tagjának és mindenkinek a klubnál. Ti, srácok mindig a szívemben lesztek, különösképpen a játékosok! Mindannyian életre szóló barátságot kötöttünk. Sok csatát vívtunk együtt, és mindent beleadtunk egymásért. Szeretek titeket! A szurkolók mindig támogattak minket, és örökre hálás leszek a szeretetükért. Hamarosan találkozunk!” – fogalmazott Kerkez, aki Szoboszlai Dominik és Pécsi Ármán mellett a harmadik magyar labdarúgója a Liverpoolnak.

A 21 éves magyar válogatott hátvéd az elmúlt szezonban a Bournemouth valamennyi bajnoki mérkőzésén pályára lépett, két gólja és hat gólpassza volt, remek teljesítményt nyújtott, ezzel bekerült a szezon álomcsapatába.

A vajdasági Verbáson született, a Győri ETO-ban mutatkozott be a felnőttek között, majd az AC Milannál és a holland AZ Alkmaar-nál töltött egy-egy idényt követően 2023-ban került a Bournemouth-hoz.

A magyar válogatottban eddig 23-szor szerepelt, gólt még nem szerzett.

Kerkez minden idők második legdrágább magyar labdarúgója lett azzal, hogy – egybehangzó sajtóhírek szerint – új klubja körülbelül 46,9 millió eurónak megfelelő fontot fizetett érte a Bournemouth-nak. A rekordot Szoboszlai tartja, aki két éve 70 millió euróért igazolt át a német RB Lipcsetől a Liverpoolhoz.



Csányi Sándort újabb öt évre újraválasztották a Magyar Labdarúgó Szövetség elnökévé, a május 9-én Telkiben tartott tisztújító küldöttgyűlésén. A felvétel ezzel az alkalommal készült.

Fotó: MLSZ

Huszonöt éve épült a kövesdombi református templom

Lelki család a tömbházrengetegben

Negyedszázada született meg Erdély rendszerváltás utáni 31. új templomaként a marosvásárhelyi református kövesdombi gyülekezet lelki-szellemi hajléka. A 25 éve álló falakkal együtt egy erős, megmaradni és megtartani képes közösség is épült, amely június utolsó vasárnapján hálaadó istentisztelettel ünnepelte az emlékekben gazdag múltat, az élettel teli jelent és az ígéretes jövőt. A családias hangulatú együttlét előké-születeinek napjaiban, múlt hét keddjén arra kértük – az eseményekben a kezdetektől kulcsszerepet vállaló – **Lőrincz János** nyugalmazott lelkipásztort (fotó), hogy idézze fel a templomépítés előzményeit és az építkezés kihívásokkal teli időszakát.

Nagy Székely Ildikó

– A kövesdombi református gyülekezet a hétezer lélekszámot meghaladó alsóvárosi gyülekezetből önállósult 1993-ban 2700 lélekkel. A szétválást az akkor érvényben levő, ötezer lélekszám fölötti gyülekezeteket érintő egyházi törvények tették szükségessé. Adminisztratív szempontból tehát megtörtént a különválás, megalakult az új gyülekezet, az istentiszteleteket azonban továbbra is az alsóvárosi templomban tartották. Az új kövesdombi gyülekezet első lelkipásztora id. Szilágyi Imre volt, aki másfél évig, az 1995-ös esztendő közepéig szolgált a gyülekezet élén. Én 95 decemberében kerültem ide. Ebben az időszakban már elkezdődött a templomépítéshez alkalmas terület keresése. Mivel a városvezetés nem utalt ki területet az új gyülekezeti központ számára, 1996-ban külföldi támogatással vásároltunk meg két, egymás mellett levő magántelket a Suceava utca 41. és 43. szám alatt. Akkoriban gazdaságilag nagyon nehéz éveket éltünk 150-160%-os inflációval, az összes nagy marosvásárhelyi vállalat bezárt, aki tehetett, előrehozott nyugdíjba ment. Ilyen körülmények között magának a területnek a megvásárlása is hatalmas kihívásnak számított. A határon túli testvérgyülekezeteink voltak a segítségünkre abban, hogy ez mégis megvalósulhatott. A gyülekezeti tagoknak egyébként lelkileg nem volt egyszerű eljönni az alsóvárosi templomból, aminek felépítésére 15 év várakozás után kaptak engedélyt még a nyolcvanas évek végén. Ez a csapat az ottani, 1992-ben befejeződött építkezésben is aktívan részt vett, így érthető módon nem volt nekik könnyű mindent előlről kezdeni. De kaptunk egy nagyon bátorító ígét a jó Istentől, ami a gyülekezetünk ígéjévé vált, és a szószékünkön is olvasható: „Az igaz pedig hitből él.” (Zsidókhoz írt levél, 10:38). A folytatás pedig így hangzik: „...,nem vagyunk meghátrálás emberei, hogy elveszünk, hanem a hitéi, hogy életet nyerjünk”. Istenre nézve vágtunk tehát neki ennek az útnak egy nem túl nagy, de annál lelkesebb csapattal. Nagyon kevés volt a pénzünk, így rengeteg önkéntes munkára volt szükség. Akkoriban még volt arra lehetőség, hogy mindent a gyülekezeti tagok kétkézi munkájával valósítsunk meg. A presbiterfeleségek éveken keresztül főztek a munkásoknak, a gyülekezet pedig pénzbeli adományokkal is segített a lehetőségeihez mérten – elevenítette fel Lőrincz János a templom megszületése előtti éveket.

– Mikor kezdődött az építkezés? – kérdeztük a lelkipásztort.

– 1997. május 11-én került sor a templom alapkővének letételére dr. Csiha Kálmán akkori püspök jelenlétében. A templom rekordidő alatt épült fel, és 2000. július 8-án, a Magyar Református Világtalálkozó keretében lett felszentelve szintén Csiha Kálmán szolgálataival. Ahhoz, hogy ez megvalósulhasson, sok segítséget kaptunk a Marosvásárhelyi Református Egyházközségek Kuratóriumától, a holland és német testvérgyülekezetektől, valamint helyi magánadakozóktól is.

„Ahogy emelkedtek a téglasorok...”

Múltidéző beszélgetésünkön néhány gyülekezeti tag is részt vett, akik annak idején szívvel-lélekkel vetették bele magukat a templomépítési munkába. A legelkötelezettebbek közé tartozott **Darabont-Lázár Zoltán**, a gyülekezet akkori főgondnoka, aki így emlékezett vissza a leküzdendő akadályokkal teli esztendőkre:

– Nagyon zsúfolt évek voltak, de semmit nem bántam meg, és ha tehetném, most is újrakezdeném az egészet. Két munkahelyen is dolgoztam akkoriban, mégsem fordult elő, hogy naponta legalább egyszer ne menjek segíteni az építkezésben, de volt, amikor egy nap kétszer is megfordultam ott. Felemelő érzés volt látni, ahogy emelkednek a tégl-

gyülekezeti központ felépült: az iroda, a gyülekezeti terem, a lelkészi lakás. Mi október 13-án költöztünk be a családommal – egészítette ki az elmondottakat Lőrincz János lelkipásztor.

Páskuj Mihály, a gyülekezet gondnoka munkahelyi kötelezettségei miatt nem tudott aktívan részt venni az építkezésben, pénzbeli adományaival azonban az ügy mellé állt, és – amint azt Darabont-Lázár Zoltán megjegyezte – a mai napig ő az egyik leglelkesebb adakozó.

– Azért, hogy anyagilag támogatni tudtam ezt az ügyet, és azóta is módomban áll az erőforrásaimmal segíteni, egyedül az Úré a dicsőség, nem az enyém – foglalta össze egyetlen mondatban a lényegét az egykori gondnok.

Aki Biri mama szívét is irányította

– Mi volt a legnagyobb kihívás, amivel a gyülekezet a templomépítés éveiben szembesült? – kérdeztem beszélgetőtársaimtól.

– A legnagyobb akadállyal még a folyamat legelején találkoztunk – vette át a szót Lőrincz János. – Rendkívül boldogok voltunk, amikor sikerült megvennünk az építkezéshez szükséges 41. számú első telket, és 1996-ban be is nyújtottuk a városházára az építkezési enge-

sebb ház állt, amelynek tulajdonosa, Biri mama hallani sem akart arról, hogy eladja nekünk az ingatlant. Júniusban kaptuk meg az elutasító választ a városházáról, szeptemberben pedig olvastam egy bibliai ígét, ami így szólt: „Isten irányítja a királyok szívét”. Ezzel Isten azt a gondolatot adta nekem, hogy ha Ő tudja irányítani a királyok szívét, akkor Biri mama szívét is tudja. Még egyszer elmentem hozzá, és míg az első beszélgetésünk végén kijelentette, hogy amíg él, nem adja el a házat, a második látogatásom végén azt mondta: „tiszteletes úr, odaadom”. Ezzel a legnagyobb akadály hárult el, de az is csodálatos volt, ahogy az Úr a továbbiakban az anyagiakról is gondoskodott. Soha nem fordult elő, hogy ne tudjunk kifizetni egy számlát, úgy telt el a három év, hogy mindig megvolt a pénz a következő anyagvásárlásra, fizetésre. Mielőtt az egész munkálatba belevágtunk volna, nagy kétségek voltak bennem afelől, hogy hogyan tudunk majd előteremteni több száz ezer márkát. Isten erre a kérdésre az alábbi igeverssel válaszolt: „Jól ismerem (...) szegénységedet” (Jelenések 2:9). Számomra ez nagyon megnyugtató volt, és az Úr teljesítette is az ígértét. Így visszagondolva, csodák sorozata volt az egész építkezés. A három év alatt nemcsak a falak, hanem egy lelki közösség is felépült. Az is volt az eredeti cél, hogy ebben a tömbházrengetegben szülessen meg egy lelki család. Amikor az első gyülekezeti alkalmakra sor került, például vakációs bibliahetet tartottunk, még az ajtók, ablakok sem voltak felszerelve, az élet azonban már beindult. Az már a kezdetekben látható volt, hogy van igény erre a templomra. Nem egy nagy épület, nem egy katedrális, a vasárnapi istentiszteletekre építettük, de már az elején kiderült, hogy az egy- szeri ígéhirdetés nem elég, annyian szomjasak Isten ígéjére.

A csapatmunka áldása

Lőrincz János tiszteletes 2023. május 1-jén köszönt le a gyülekezet éléről, helyébe egy fiatal lelkész házaspárt – **Lukács Vilmos Istvánt** és **Lukács-Lőrincz Csillát** – választott meg a gyülekezet.

– Milyennek látja a kövesdombi reformátusok lelki családjának jelenét, és milyennek ígérkezik a jövő? – kérdeztük Lukács Vilmos Istvánt.

– Nagy áldásnak tartom, hogy, ahogy egykor, most is csapatban lehet dolgozni a gyülekezettel. Számomra az a legszebb templom, amit a hívek belaknak. A 25. évfordulós ünnep sem a kövekről szól, hanem arról, hogy ez a hely emberek számára áldás lehetett, áldás lehet, és abban bízunk, hogy az elkövetkezőkben is áldás lesz, amíg az Úristen ezt megengedi.

A lelkipásztortól azt is megtudtuk, hogy a gyülekezetnek jelenleg 93 munkaterületen kell helytállnia, az adminisztratív csoportokat is beleértve negyven munkacsoporttal dolgoznak.

– Igyekezzünk minden generációt elérni, illetve generációk közti alkalmakat is szervezni. Van, amire érezzük, hogy van igény, nyitottság,

megvan az ideje annak, amikor Isten kinyit egy ajtót egy érdeklődési kör, egy csoport felé, máskor pedig bezár egy ajtót, így bizonyos tevékenységeket elindítunk, másokat elengedünk. Örömmel tölt el, hogy a gyülekezetünk mennyire természetesen fogadja ezeket a változásokat.

– A vasárnapi három istentisztelet mellett milyen más alkalmakra várják a különböző korosztályokhoz tartozó híveket? – kérdeztük Lukács Vilmos Istvánt.

– A rendszeres alkalmak közé tartozik a keddi középfi és a két felnőtt-bibliaóra, szerdán az ifiszekkel, illetve a kórustagokkal találkozunk, csütörtökön tartjuk a baba–mama–kört, és ez a délutáni gyűlések napja is, pénteken a vallásórások két vagy három csoportját várjuk szezonról függően, és ekkor zajlik a nagyifisek együttléte is. Szintén pénteken találkozik a női imaközösség, szombaton pedig egy istentiszteletet és egy lelki hangolódást segítő alkalmat tartunk. Vasárnap délutánonként havi rendszerességgel kerül sor angol bibliaórára. Az említettek mellett női kör, házaspár bibliaóra, különböző összerázók, felnőtteknek, konfirmandusoknak, illetve a konfirmandusok szüleinek szervezett alkalmak gazdagítják a gyülekezeti életet. Az időseinknek ugyanakkor egy tornacsoportja is van, a tagok hetente kétszer találkoznak.

Magyarországtól Floridiáig

A kövesdombi református gyülekezet nem a világjárvány időszakában terjesztette ki működését a virtuális térre, sokkal korábban, jó másfél évtizede igyekeznek ilyen módon is megszólítani a híveket – tudtuk meg Lőrincz János nyugalmazott lelkipásztortól.

– Az egész a „kazettázással” kezdődött, aztán online rádiónk is volt, majd áttértünk az internetes közvetítésekre. Eredetileg a mozgáskorlátozott és a külföldön dolgozó híveket szerettük volna így megszólítani, nem gondoltunk ennél nagyobb merítésre, de, mint kiderült, az utóbbi években Magyarországtól Floridiáig szerte a világon követnek bennünket – tette hozzá Lőrincz János.

Lukács Vilmos István számokkal egészítette ki az elmondottakat: 4620 feliratkozóból mintegy 300-an szoktak élőben megnézni egy vasárnapi ígéhirdetést, egy hétvége alatt ez 1000-1500-ig is felmegy. Tavaly augusztusban első alkalommal hívták meg az online nézőket a templomba, hogy „élőben” is hallhassák az ígéhirdetést, és bepillantást nyerjenek a közösségi életbe, idén új kenyér vasárnapján újra lesz egy ilyen alkalom.

– A múlt évben egy nagyon meghitt, családias együttlétben lehetett részünk a virtuális térből érkezőkkel. Nem annyira külföldről, mint az erdélyi szórványtelepülésekről jöttek el a hívek – tette hozzá a fiatal lelkész, majd kiemelte: az a félelem, hogy az online jelenlét lehetőségével elkényelmesíthetik, otthonülésre biztathatják a gyülekezeti tagokat, alaptalannak bizonyult, ugyanis a statisztikák szerint a hívek fizikális templomi jelenléte tavaly első alkalommal haladta meg a világjárvány előtti létszámot. A következő évek víziója egy presbiteri csendes hétvégén fogalmazódott meg. Eszerint az, amit fenntartani, éltetni kívánnak egy „Krisztust követő, Krisztusban növekvő, szeretetben szolgáló családi közösség”.



Lukács-Lőrincz Csilla szolgálata az ünnepi istentiszteleten

Fotó: Nagy Tibor

lasorok. Annak idején azt mondtam, hogy templomépítésben elfáradni kiváltság és dicsőség, mi pedig mindnyájan fáradtak voltunk. Valamiért vonzó volt számunkra a 2000-es év, a gondolat, hogy vajon sikerül-e akkorra befejezni az építkezést. Sikerült. A templomavatáskor a hátsó falnál még álltak az állványok, de elől már be lehetett lakni a teret.

– A templommal együtt a teljes

dély megszerzéséhez szükséges dokumentációt. A polgármesteri hivatal azonban közölte velünk, hogy túl kicsi a telek, 514 négyzetméter nem elég templomépítéshez, így nem hagyhatják jóvá az építkezést, szerezzünk még egy területet. Ez óriási feladat volt a számunkra. Hónapokig sokan imádkoztunk a megoldásért, azért, hogy Isten tegyen egy csodát. A telken, ami szóba jöhetett, a 43. szám alatti ki-

A hirdetési rovatban
megjelent közlemények, reklá-
mok tartalmáért
a hirdetésfeladó vállalja
a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK építkezési munkát, tetőjavítást, cserép-forgatást, tetőkészítést (bármilyen anyagból), meszelést, vakolást, bármilyen kerítés készítését. Saját anyagunk is van. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0741-404-354, 0737-917-642. András. (25979)

VÁLLALUNK: tetőkészítést, tetőjavítást (Bilka fémcseréppel dolgozunk), ácsmunkát, teraszkészítést, csatornamunkát és sürgős javítást. Elszállítunk törmeléket. Tel. 0743-698-981. (26067)

FONTOS
TELEFONSZÁMOK

- Romtelecom-tudakozó
 - információ - 118-932
 - általános - 118-800
- Központosított ügyelet (Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD, Csendőrség, Mentőállomás): 112
- Rendőrség - 0265/202-305
- SMURD (betegekkel kapcsolatos információk)- 0265/210-110
- Sürgősségi szolgálat:
 - gyermekeknek - 0265/210-177
- Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal
 - 0265/268-330
- Prefektúra - 0265/266-801
- Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442
 - 0265/262-907
- Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110
- Procardia Egészségügyi Központ
 - 0265/210-087
 - 0770-547-384
- Optika-Optofarm
 - 0265/212-304
 - 0265/312 436
 - 0265/250-120
 - 0265/263 351
- Optolens szemsebészet - 0265/263-351
- Dora Optics - 0733-553-976
- Radiológia, echográfia
 - Dr. Jeremiás István - 0265/222- 446
- DIGI
 - 0365/400-401
 - 0365/400-404
- Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929
 - vidék - 0265/929
- Delgaz Grid
 - 0265/200-928
 - 0800/800 928
- Aquaserv:
 - hideg víz-csatorna - 0265/215-702
 - közönségszolgálat - 0265/208-888
 - központ - 0265/208-800
 - 08008 208-888
- Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551
- Vasútállomás - 0265/236-284
- Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés (0-24 óra), professzionális balzsamozás Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119
 - 0744-282-710
- Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)
 - 0265/263-865
- koporsók, kellékek, - 0745-606-215
- koszorúk - 0745-606-269
- halottszállítás - 0758-047-604

Méltányos reklámdíj fejében
állandó szereplője lehet
a FONTOS TELEFONSZÁMOK
rovatnak.
Várjuk jelentkezését
a 0265/268 854-es telefonon.

MEGEMLÉKEZÉS

Életed elszállt, mint a virágillat, de emléked ragyog, mint a csillag. Jóságos szíved pihen a föld alatt, minden könnycseppünk nyugtassa álmodat. Te, aki annyi szeretetet adtál, mindig mellettünk álltál.

„Ha emlegettek, köztetek leszek, szeressétek egymást, ahogy én szerettelek. Ne sírjatok, én már nem szenvedek, a fájdalom az, hogy nem lehetek veletek. Búcsúztam volna, de erőm nem engedett, csak a szívem súgta halkan: isten veletek.”

Mély fájdalom költözött nyolc éve a szívünkbe, nem múlik el soha, itt marad örökre. Nem halljuk a hangod, nem fogjuk a kezed, nem érezhetjük szeretetedet, nem lehetünk már veled. Itthagytál mindent, amiért küzdöttél, és akiket oly nagyon szerettél. Számunkra te sosem leszel elhunyt, örökre élni fogsz, mint a csillagok. Kegyetlen volt a sors, hamar elválasztott tőlünk, de a Te szíved életünk végéig, utolsó lehetünkig köztünk marad.

A lelkében az elképzelés, a rendezési mód és a szorgalom csúcserzéke volt. Nagy vágya szerint szeretett alkotni, szép csodákat teljesíteni. A lelke fényében a szeretet, igazság, becsület, tisztesség állt szívében tisztán.

Szorgalom és munka volt életed, örökre megpihent két dolgos kezed. Mint egy fénysugár, védtél s ragyogtál felettünk, nélküled szomorú, üres az életünk.

Tetőérzelemmel szerette a férjét, fiát, a rokonságot és másokat. A vágya lelkében, szívében a szorgalom, tisztelet, elegancia, divat csúcs fölött járt.

A feleségem fénysugár volt, van, lesz az életemben, túlértékeltem a szemem fényénél.

MANYIKA fényben úszó, fényvonzó fénysugár volt életében.

Áldott emléked szívünk legmélyebb érzésével őrizzük lelkünkben életünk végéig.

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk életünk legszomorúbb napjára, 2017. július 3-ára.

Mély, fájdalmas, szomorú szívvel, tele megtört, gyógyíthatatlan sebekkel emlékezünk

VITA MANYIKÁRA – MÁRIA
született Marton

elhunytnának nyolcadik évfordulóján. Szívünkben örökké élni fogsz. Nyugodj békében!

Bánatos férje, Árpi, fia, Zsolt,
unokája, Alett, menyee, Krisztina. (26054-I)

Soha el nem múló szeretettel emlékezünk

DR. NAGY ÁRPÁDRA

halálának második évfordulóján.

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (26076)

Szomorú szívvel emlékezünk július 3-án a szeretett férjre, drága édesapára, nagyapára és dédnagyapára,

id. PÁL KÁROLY

marosszentkirályi lakosra

halálának első évfordulóján. Örökre elmentél, de szívünkben vagy és maradsz mindörökké. Emléked legyen áldott, és nyugalmad csendes!

Szerető családod. (26088-I)

Hiába telnek, rohannak az évek, szerető családod nem felejt el Téged, drága JÚLIÁNK.

Fájó szívvel emlékezünk július 3-án

SZEKERES JÚLIA ILDIKÓRA

halálának évfordulóján.

Bánatos szívű édesanyja, testvére, István, sógornője, Ágica és Hunor, akit nagyon szeretett.

Emlékét őrzi szerető családja. (26077-I)

Fájó szívvel emlékezünk július 3-án

SZABÓ JÚLIA-ILDIKÓRA

szül. Szekeres

halálának harmadik évfordulóján.

Bánatos keresztanyja, Ildikó
és unokatestvérei, Jenő és Öcsi. (p.-I)

Fájó szívvel emlékezünk július 3-án a marosszentgyörgyi DOBOS FERENCZRE

halálának 8. évfordulóján. Emlékét örökre szívünkben őrizzük, és soha el nem feledjük.

Szerető családja. (68687-I)

ELHALÁLOZÁS



Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagyapa, após, barát, ügyvéd, közéleti személyiség, Balkán bajnok

Dr. KINCSES ELŐD

2025. június 24-én, 83 évesen megszűnt élni.

Drága halottunkat 2025. július 4-én, pénteken 16 órakor a marosvásárhelyi református temetőben helyezzük örök nyugalomra. Részvétet 15 órától lehet nyilvánítani.

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Gyászoló szerettei. (sz.-I)

A magunk és az összes rokon nevében szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagyapa, testvér, rokon, barát, ismerős,

DEMETER SÁMUEL

a volt építészeti vállalat dolgozója (TCM)

2025. július 1-jén, 86 éves korában megszűnt élni.

Drága halottunk temetése július 3-án 13 órakor lesz a katolikus temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Szerettei. (26097-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, dédmama, testvér, rokon,

BÁRDÁŠAN OLGA

született MINCSOR OLGA

hosszas szenvedés után július 1-jén, életének 89. évében elhunyt.

Drága halottunk temetése 2025. július 4-én, pénteken 13 órakor lesz a remeteszegi temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

A gyászoló család. (26105-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesanyám, nagymamánk, dédnagymamánk és rokonunk,

MÁRTON ÁGNES

szül. Tordai

életének 90. évében, 2025. július 1-jén elhunyt.

Temetése 2025. július 5-én, szombaton 10 órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben, római katolikus szertartás szerint.

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

A gyászoló család. (26110-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesapánk,

KÓNYA JÓZSEF

életének 79. évében, 2025. július 1-jén csendesen megpihent.

Búcsúztatására a marosvásárhelyi református temetőben kerül sor július 4-én 13 órától, virrasztása ugyanott lesz, július 3-án 19 órai kezdettel.

„Elmentél, és mégis maradsz.

Csendes jelenléted megnyugszik bennünk,

hiányod halk, de mély.

Az idő nem feledtet, csak segít csendben elfogadni.”

Emléked szívünkben megőrizzük.

Lányaid és családjuk. (-I)

Bánatos szívvel tudatom, hogy szeretett élettársam,

KÓNYA JÓZSEF

életének 79. évében 2025. július 1-jén csendesen megpihent.

Búcsúztatjuk július 4-én 13 órától a marosvásárhelyi református temetőben. Virrasztás ugyanott, július 3-án 19 órától. Örökké a szívemben hordozlak.

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Élettársa, Marika. (-I)

EndoSlim
Elhízáskezelési Központ

Személyre szabott fogyókúra programok:

Multidiszciplináris
orvosi megközelítés

Táplálkozási
tanácsadás

Gyógyszeres kezelés

Hozzáállási tanácsadás

Dora Optics Kórház
Marosvásárhely, Strada Fabrica De Zahăr Nr. 18E
www.doraoptics.ro
0771 195 340

MAROS MEGYEI TANÁCS
ELNÖKI KABINET

A Románia az iskolákért program kivitelezése Maros megyében

A Románia az iskolákért program Maros megyei kivitelezése kapcsán a lakosság tudomására hozzuk, hogy májusban mind a Maros Megyei Tanács szintjén, mind pedig azokban a közigazgatási egységekben, amelyek helyi szinten kötöttek szerződéseket a program lebonyolítására, a tej, a tejtermékek, a pékáruk és az alma kiosztása az oktatási intézmények kedvezményezettjei számára megfelelő körülmények között zajlott.

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája

A Mureş Insolvency SPRL, az újrászerveződés alatt álló Foraj Sonde Rt. – székhelye: Nagyernye, Fő út 630. szám – cégfelszámolója újabb nyilvános árverést szervez az adós cég tulajdonában levő javak eladására:

A) Egyenként:

1. 6 szállítóeszköz, kikiáltási ár: 4.529 lej.
2. DAF HTA 18 tonnás autódaru, kikiáltási ár: 111.537 lej.
3. fűtőberendezés (8 tétel – 3 égő, egy gőzkazán, két légfűvő, egy Atex kalorifer, egy kazán. Kikiáltási ár: 25.400 lej.
4. emelőberendezések (8 tétel), kikiáltási ár: 4.827 lej.
5. fűrészszerzők (172 tétel – emelők, fogók, gyűrűk, csatornák, csapok stb.), kikiáltási ár: 93.773 lej.
6. fűtőberendezések (11 tétel), kikiáltási ár: 118.667 lej.

7. elektronikai felszerelés (9 tétel), kikiáltási ár: 21.679 lej.

B) Csomagban:

1. munkavédelmi felszerelések (53 tétel – hátizsákok, zajvédők, lélegeztetőgépek, adó-vevő készülékek), kikiáltási ár: 23.691 lej.
2. autóalkatrészek, nem használtak (147 tétel a 16-os nyilvántartásból), kikiáltási ár: 12.462 lej.
3. cserealkatrészek fűtőberendezésekhez, nem használtak (101 tétel a 16-os nyilvántartásból), kikiáltási ár: 15.644 lej.
4. Munkavédelmi eszközök (92 tétel a 16-os nyilvántartásból), kikiáltási ár: 14.579 lej.

Az árak nem tartalmazzák a héát.

A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro weboldalakon, valamint a cégfelszámoló székhelyén. A nyilvános árverésre július 9-én 14 órától kerül sor a cégfelszámoló székhelyén – Marosvásárhely, Ștefan cel Mare utca 9/3. szám –, és hetente szerdánként megismétlik ugyanabban az időpontban, az értékesítésig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a feladatfüzetet, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.

Bővebb felvilágosítással a cégfelszámoló szolgál a 0756-086-289, 0745-653-430 telefonszámon.

Târg de antichități și handmade

4-6 iulie

Cetate
TÂRGU MUREȘ

Július 4-6.
között visszatér a
régiség-
és kézművesvásár
Marosvásárhelyre
a várba

MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban

Marosvásárhelyi
Rádió
Románia
www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM
106,8 FM
1323 AM

A Mureş Insolvency SPRL, a TRANSTEX Kft. – székhelye: Segesvár, Küküllő utca 2. szám – cégfelszámolója eladásra kínálja az adós cég tulajdonában levő alábbi javakat:

1. Gépek és berendezések, kikiáltási ár: 60.391,50 euró.
2. Irodaszerek, kikiáltási ár: 1.705 euró.
3. Bútorzat, kikiáltási ár: 3.899,5 euró.
4. Ruházati cikkekből álló készlet, kikiáltási ár: 24.549 euró.

Az árak nem tartalmazzák a héát.

A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro weboldalakon, valamint az adós vagy a cégfelszámoló székhelyén. A javak értékesítésére július 8-án 12 órától kerül sor a cégfelszámoló székhelyén – Marosvásárhely, Ștefan cel Mare utca 9/3. szám –, és hetente keddenként megismétlik ugyanabban az időpontban, míg a javak el nem kelnek. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a dokumentációt, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.

Bővebb felvilágosítás a cégfelszámólótól a 0756-086-289-es és a 0745-653-430-ás telefonszámon kapható.